



ESTADOS FINANCIEROS

CONDENSADOS **SEPARADOS**

PRIMER
TRIMESTRE
2024

bancopopular.com.co/



Índice

INFORME PERIODICO TRIMESTRAL

Sobre Banco Popular	3
1. Emisiones de Valores Vigentes.....	4
2. Informe Trimestral Enero – Marzo 2024	5
2.1 Información Financiera.....	5
2.2 Información Adicional.....	68
2.2.1 Gobierno Corporativo	68
2.2.2 Sistema De Administración De Riesgos	69
2.2.3 Gestión de criterios ASG - SOSTENIBILIDAD	73



Sobre Banco Popular

El Banco Popular S.A. es una sociedad comercial anónima colombiana, de carácter privado, con una trayectoria de más de 70 años en el mercado financiero, a lo largo de los cuales ha estado comprometida con brindar apoyo y acompañamiento financiero a todos sus clientes para ayudarlos a alcanzar sus propósitos. El Banco forma parte del Conglomerado Financiero Aval, uno de los grupos financieros más representativos de Colombia, así como uno de los grupos bancarios líderes en Centroamérica por nivel de activos.

El Banco Popular se ha consolidado como una organización centrada en el cliente, que construye confianza, comparte conocimiento, desarrolla su talento humano y genera espacios de innovación y transformación. Estas características le han permitido ofrecer una gran oferta de valor, dirigida a sus clientes, en los segmentos de Banca Personas, Pequeña y Mediana Empresa (Pyme), Empresarial y Gobierno. Así, la entidad ha construido su liderazgo en la atención de pensionados, educadores, trabajadores formales y fuerza pública, además de que ha edificado una relación sólida con las entidades públicas y privadas del país.

De esta manera, el Banco, apalancado en su modelo de negocio y la estrategia 2025, sigue trabajando para honrar su propósito de ser una empresa sostenible, que crea experiencias que transforman positivamente la vida de las personas y así, continuar siendo elegido, querido y recomendado por la gente.

En el mes de septiembre de 2023, la organización recibió las siguientes calificaciones de riesgo:

- BRC Standard & Poor's: ratificó sus calificaciones para deuda a largo plazo 'AAA' y para deuda a corto plazo 'BRC 1+'.
- Value and Risk Ratings: mantuvo las calificaciones 'AAA' para deuda a largo plazo y VrR 1+ para la deuda a corto plazo.





1. Emisiones de Valores Vigentes

EMISIONES VIGENTES EN CIRCULACION DE BONOS							
Clase	# Emisión	Fecha de emisión	Subserie	Indicador	Fecha de vencimiento	Monto por serie	Tasa facial
BONOS SUBORDINADOS	PRIMERA SUBORDINADOS	12/10/2016	C10	IPC	12/10/2026	144.922.000.000	4,13%
BONOS ORDINARIOS	DECIMO CUARTA	13/02/2019	B5	Tasa Fija	13/02/2024	144.790.000.000	6,84%
BONOS ORDINARIOS	DECIMO QUINTA	4/02/2020	B5	Tasa Fija	4/02/2025	217.540.000.000	6,68%
			B7	IPC	4/02/2027	119.000.000.000	3,08%
BONOS ORDINARIOS	DECIMO SEXTA	15/07/2021	B5	Tasa Fija	15/07/2026	267.285.000.000	6,78%
			C5	IPC	15/07/2026	114.715.000.000	2,56%
			D3	IBR	15/07/2024	118.000.000.000	1,59%
BONOS ORDINARIOS	DECIMO SEPTIMA	11/11/2021	B3	Tasa Fija	11/11/2024	256.299.000.000	7,34%
			C5	IPC	11/11/2026	105.705.000.000	3,38%
BONOS ORDINARIOS	DECIMO OCTAVA	10/03/2022	B3	Tasa Fija	10/03/2025	332.948.000.000	10,20%
			C5	IPC	10/03/2027	53.102.000.000	3,84%
			D2	IBR	10/03/2024	104.715.000.000	2,68%



2. Informe Trimestral Enero – Marzo 2024

2.1 Información Financiera



KPMG S.A.S.
Calle 90 No. 19c - 74
Bogotá D.C. - Colombia

Teléfono +57 (601) 618 8000
+57 (601) 618 8100
Fax +57 (601) 623 3823

www.kpmg.com/co

INFORME DEL REVISOR FISCAL SOBRE LA REVISIÓN DE LA INFORMACIÓN FINANCIERA INTERMEDIA

Señores Accionistas
Banco Popular S.A.:

Introducción

He revisado la información financiera intermedia condensada separada que se adjunta, al 31 de marzo de 2024 de Banco Popular S.A. (el Banco), la cual comprende:

- el estado condensado separado de situación financiera al 31 de marzo de 2024;
- el estado condensado separado de resultados por el período de tres meses que terminó el 31 de marzo de 2024;
- el estado condensado separado de otros resultados integrales por el período de tres meses que terminó el 31 de marzo de 2024;
- el estado condensado separado de cambios en el patrimonio por el período de tres meses que terminó el 31 de marzo de 2024;
- el estado condensado separado de flujos de efectivo por el período de tres meses que terminó el 31 de marzo de 2024; y
- las notas a la información financiera intermedia.

La Administración es responsable por la preparación y presentación de esta información financiera intermedia condensada separada de acuerdo con la Norma Internacional de Contabilidad 34 (NIC 34) – Información Financiera Intermedia contenida en las Normas de Contabilidad y de Información Financiera aceptadas en Colombia. Mi responsabilidad consiste en expresar una conclusión sobre esta información financiera intermedia condensada separada, basada en mi revisión.

Alcance de la revisión

He realizado mi revisión de acuerdo con la Norma Internacional de Trabajos de Revisión 2410 “Revisión de Información Financiera Intermedia realizada por el Auditor Independiente de la Entidad”, incluida en las Normas de Aseguramiento de la Información aceptadas en Colombia. Una revisión de información financiera intermedia consiste en hacer indagaciones, principalmente con las personas responsables de los asuntos financieros y contables, y la aplicación de procedimientos analíticos y otros procedimientos de revisión. El alcance de una revisión es sustancialmente menor que el de una auditoría realizada de acuerdo con Normas Internacionales de Auditoría aceptadas en Colombia y, por consiguiente, no me permite obtener seguridad de haber conocido todos los asuntos significativos que hubiera podido identificar en una auditoría. Por lo tanto, no expreso una opinión de auditoría.



Conclusión

Basada en mi revisión, nada ha llamado mi atención que me haga suponer que la información financiera intermedia condensada separada al 31 de marzo de 2024, que se adjunta, no ha sido preparada, en todos los aspectos de importancia material, de acuerdo con la Norma Internacional de Contabilidad 34 (NIC 34) – Información Financiera Intermedia contenida en las Normas de Contabilidad y de Información Financiera aceptadas en Colombia.


Alba Rocío Estupinar Sandoval
Revisor Fiscal de Banco Popular S.A.
T.P. 98962 - T
Miembro de KPMG S.A.S.

15 de mayo de 2024



KPMG S.A.S.
Calle 90 No. 19c - 74
Bogotá D.C. - Colombia

Teléfono +57 (601) 618 8000
+57 (601) 618 8100
Fax +57 (601) 623 3823

www.kpmg.com/co

INFORME DEL REVISOR FISCAL SOBRE EL REPORTE EN LENGUAJE eXTENSIBLE BUSINESS REPORTING LANGUAGE (XBRL)

Señores Accionistas
Banco Popular S.A.:

Introducción

He revisado el reporte en lenguaje eXtensible Business Reporting Language (XBRL) al 31 de marzo de 2024 de Banco Popular S.A. (el Banco), que incorpora la información financiera intermedia separada, la cual comprende:

- el estado condensado separado de situación financiera al 31 de marzo de 2024;
- el estado condensado separado de resultados por el período de tres meses que terminó el 31 de marzo de 2024;
- el estado condensado separado de otros resultados integrales por el período de tres meses que terminó el 31 de marzo de 2024;
- el estado condensado separado de cambios en el patrimonio por el período de tres meses que terminó el 31 de marzo de 2024;
- el estado condensado separado de flujos de efectivo por el período de tres meses que terminó el 31 de marzo de 2024; y
- las notas a la información financiera intermedia.

La Administración es responsable por la preparación y presentación de este reporte en lenguaje eXtensible Business Reporting Language (XBRL) que incorpora la información financiera intermedia separada de acuerdo con la Norma Internacional de Contabilidad 34 (NIC 34) – Información Financiera Intermedia contenida en las Normas de Contabilidad y de Información Financiera aceptadas en Colombia, y por la presentación del reporte en lenguaje eXtensible Business Reporting Language (XBRL) según instrucciones de la Superintendencia Financiera de Colombia. Mi responsabilidad consiste en expresar una conclusión sobre el reporte en lenguaje eXtensible Business Reporting Language (XBRL) que incorpora la información financiera intermedia separada, basada en mi revisión.

Alcance de la revisión

He realizado mi revisión de acuerdo con la Norma Internacional de Trabajos de Revisión 2410 “Revisión de Información Financiera Intermedia realizada por el Auditor Independiente de la Entidad”, incluida en las Normas de Aseguramiento de la Información aceptadas en Colombia. Una revisión de información financiera intermedia consiste en hacer indagaciones, principalmente con las personas responsables de los asuntos financieros y contables y la aplicación de procedimientos analíticos y otros procedimientos de revisión. El alcance de una revisión es sustancialmente menor que el de una auditoría realizada de acuerdo con Normas Internacionales de Auditoría aceptadas en Colombia y, por consiguiente, no me permite obtener

seguridad de haber conocido todos los asuntos significativos que hubiera podido identificar en una auditoría. Por lo tanto, no expreso una opinión de auditoría.

Conclusión

Basada en mi revisión, nada ha llamado mi atención que me haga suponer que el reporte en lenguaje eXtensible Business Reporting Language (XBRL), que incorpora la información financiera intermedia separada de Banco Popular S.A. al 31 de marzo de 2024, no ha sido preparado, en todos los aspectos de importancia material, de acuerdo con la Norma Internacional de Contabilidad 34 (NIC 34) – Información Financiera Intermedia contenida en las Normas de Contabilidad y de Información Financiera aceptadas en Colombia e instrucciones de la Superintendencia Financiera de Colombia.



Alba Rocio Estupiñan Sandoval
Revisor Fiscal de Banco Popular S.A.
T.P. 98962 - T
Miembro de KPMG S.A.S.

15 de mayo de 2024

BANCO POPULAR S.A.
Estado Condensado Separado de Situación Financiera
Al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre de 2023
(Expresado en millones de pesos colombianos)

	Notas	31 de marzo de 2024	31 de diciembre de 2023
ACTIVOS			
Efectivo y equivalentes de efectivo	6	2,030,481	1,959,241
Activos financieros de inversión:			
Activos financieros mantenidos para negociar	7 (a)	563,670	554,557
Activos financieros disponibles para la venta	7 (b)	2,277,812	2,170,991
Activos financieros mantenidos hasta su vencimiento	7 (c)	1,816,883	1,806,114
Deterioro de activos financieros de inversión	7 (b)	(690)	(690)
Total activos financieros de inversión, neto		4,657,675	4,530,972
Cartera de créditos y leasing financiero, neto	8	20,292,497	20,119,425
Otras cuentas por cobrar, neto	9	337,872	291,461
Inversiones en compañías subsidiarias, asociadas y negocios conjuntos, neto	10	916,627	909,888
Activos no corrientes mantenidos para la venta		21,082	21,082
Activos tangibles, neto	11	476,150	476,950
Activos intangibles, neto	12	368,436	361,170
Activo por Impuesto a las ganancias			
Corriente	13	324,235	288,341
Diferido	13	394,439	316,671
Otros activos		2,378	2,644
Total activos		29,821,872	29,277,845
PASIVOS Y PATRIMONIO			
PASIVOS			
Pasivos financieros a valor razonable	5	21,806	32,809
Pasivos financieros a costo amortizado	14	26,552,512	25,870,706
Cuentas por pagar y otros pasivos	15	314,605	380,109
Provisiones		14,376	14,197
Beneficios de empleados	16	396,467	385,139
Total pasivos		27,299,766	26,682,960
PATRIMONIO			
Capital suscrito y pagado	17	77,253	77,253
Prima en colocación de acciones		63,060	63,060
Utilidades retenidas		2,460,641	2,805,273
Pérdida neta del periodo	17	(92,807)	(347,409)
Otros resultados integrales		13,959	(3,292)
Patrimonio, neto		2,522,106	2,594,885
Total pasivos y patrimonio		29,821,872	29,277,845

Véanse las notas que forman parte integral de los Estados Financieros Condensados Separados.


MARÍA FERNANDA SUÁREZ LONDOÑO
Representante Legal (*)


ANDRÉS CAMILO MARTÍNEZ SÁNCHEZ
Contador (*)
T.P. 145459 - T


ALBA ROCÍO ESTUPINAN SANDOVAL
Revisor Fiscal
T.P. 98962 - T
Miembro de KPMG S.A.S.
(Véase mi informe del 15 de mayo de

* En virtud del Artículo 37 de la Ley 222 de 1995, los suscritos Representante Legal y Contador Público certificamos que hemos verificado previamente las afirmaciones contenidas en estos estados financieros condensados separados y que los mismos han sido tomados fielmente de los libros de contabilidad del Banco Popular S.A.

BANCO POPULAR S.A.
Estado Condensado Separado de Resultados
Por los trimestres terminados el 31 de marzo de 2024 y 2023
(Expresado en millones de pesos colombianos, excepto la utilidad neta básica por acción)

	Notas	31 de marzo de 2024	31 de marzo de 2023
Ingresos por intereses y similares		788,674	918,731
Gastos por intereses y similares		<u>(646,217)</u>	<u>(775,510)</u>
Ingreso neto por intereses y similares	20	142,457	143,221
Pérdidas por deterioro de activos financieros, neto		<u>(95,954)</u>	<u>(79,032)</u>
Ingresos netos por intereses después de pérdida por deterioro		46,503	64,189
Ingreso neto por comisiones y honorarios	21	21,721	17,873
Ingresos netos de activos y pasivos a valor razonable con cambios en resultados		28,266	27,349
Otros ingresos	22	30,456	52,895
Otros gastos	22	<u>(294,071)</u>	<u>(344,824)</u>
Pérdida antes de impuestos a las ganancias		(167,125)	(182,518)
Impuesto a las ganancias		74,318	91,433
Pérdida neta del período		<u>(92,807)</u>	<u>(91,085)</u>
Pérdida neta básica por acción (en pesos colombianos)	17	<u>(12.01)</u>	<u>(11.79)</u>
Número de acciones suscritas y pagadas comunes		<u>7,725,326,503</u>	<u>7,725,326,503</u>

Véanse las notas que forman parte integral de los Estados Financieros Condensados Separados.


MARÍA FERNANDA SUÁREZ LONDOÑO
 Representante Legal (*)


ANDRÉS CAMILO MARTÍNEZ SÁNCHEZ
 Contador (*)
 T.P. 145459 -T


ALBA ROCÍO ESTUPIÑÁN SANDOVAL
 Revisor Fiscal
 T.P. 98962 - T
 Miembro de KPMG S.A.S.
 (Véase mi informe del 15 de mayo de 2024)

* En virtud del Artículo 37 de la Ley 222 de 1995, los suscritos Representante Legal y Contador Público certificamos que hemos verificado previamente las afirmaciones contenidas en estos estados financieros condensados separados y que los mismos han sido tomados fielmente de los libros de contabilidad del Banco Popular S.A.

BANCO POPULAR S.A.
Estado Condensado Separado de Otros Resultados Integrales
Por los trimestres terminados el 31 de marzo de 2024 y 2023
(Expresado en millones de pesos colombianos)

	Notas	31 de marzo de 2024	31 de marzo de 2023
Pérdida neta del período		<u>(92,807)</u>	<u>(91,085)</u>
Partidas que serán subsecuentemente reclasificadas a resultados			
Utilidad neta no realizada en instrumentos financieros medidos al valor razonable - Títulos de deuda	7 (b)	7,916	79,225
Reclasificación de inversiones disponibles para la venta a inversiones al vencimiento		-	40,945
Realización de ORI partida reclasificada a Resultados	7 (b)	-	(103)
Impuesto sobre la renta diferido en inversiones - Títulos de deuda		(3,167)	(48,027)
Otros resultados integrales de inversiones contabilizados por el método de participación	10	1,550	1,406
		<u>6,299</u>	<u>73,446</u>
Partidas que no serán reclasificadas a resultados			
Utilidad (pérdida) no realizada en instrumentos financieros medidos a valor razonable - Instrumentos de patrimonio	7 (b)	4,336	(4,254)
Impuesto sobre la renta diferido instrumentos financieros medidos a valor razonable - Instrumentos de patrimonio	7 (b)	6,548	682
Efecto en retenidas por realización en ORI por beneficios a empleados		104	-
Impuesto a las ganancias con efecto en retenidas por realización en ORI por beneficios a empleados		(36)	(2,451)
		<u>10,952</u>	<u>(6,043)</u>
Total otros resultados integrales durante el período, neto de impuestos		<u>17,251</u>	<u>67,403</u>
Total resultados integrales del período		<u>(75,556)</u>	<u>(23,682)</u>

Véanse las notas que forman parte integral de los Estados Financieros Condensados Separados.



MARÍA FERNANDA SUÁREZ LONDOÑO
Representante Legal (*)



ANDRÉS CAMILO MARTÍNEZ SÁNCHEZ
Contador (*)
T.P. 145459 -T



ALBA ROCÍO ESTUPINAN SANDOVAL
Revisor Fiscal
T.P. 80962 -T
Miembro de KPMG S.A.S.
(Véase mi informe del 15 de mayo de 2024)

* En virtud del Artículo 37 de la Ley 222 de 1995, los suscritos Representante Legal y Contador Público certificamos que hemos verificado previamente las afirmaciones contenidas en estos estados financieros condensados separados y que los mismos han sido tomados fielmente de los libros de contabilidad del Banco Popular S.A.

BANCO POPULAR S.A.
Estado Condensado Separado de Cambios en el Patrimonio
Por los trimestres terminados el 31 de marzo de 2024 y 2023
(Expresado en millones de pesos colombianos)

Nota	Capital Suscrito y Pagado	Prima en Colocación de acciones	Utilidades Retenidas			Pérdida neta del periodo	Otros Resultados Integrales	Total Patrimonio, neto
			Reservas	Adopción por Primera Vez a NCIF	Utilidades Retenidas de Ejercicios Anteriores			
Saldo al 31 de diciembre de 2022	77.253	63.060	2.674.030	118.104	14.567	73.035	(120.334)	2.899.715
Transacciones Patrimoniales	-	-	88.761	-	(15.726)	(73.035)	-	-
Otros Resultados Integrales, neto de impuesto	-	-	-	-	-	-	67.403	67.403
Retención en la fuente por dividendos no gravados	-	-	-	-	1.160	-	-	1.160
Pérdida neta del periodo	-	-	-	-	-	(91.085)	-	(91.085)
Efecto en retenidas por realización en ORI y/o adopción por primera vez	-	-	-	(828)	828	-	-	-
Saldo al 31 de marzo de 2023	77.253	63.060	2.762.791	117.276	829	(91.085)	(52.931)	2.877.193
Saldo al 31 de diciembre de 2023	77.253	63.060	2.762.791	28.765	13.717	(347.409)	(3.292)	2.594.885
Transacciones Patrimoniales	-	-	(258.070)	-	(89.339)	347.409	-	-
Otros Resultados Integrales, neto de impuesto	-	-	-	-	-	-	17.147	17.147
Retención en la fuente por dividendos no gravados	-	-	-	-	2.881	-	-	2.881
Pérdida neta del periodo	-	-	-	-	-	(92.807)	-	(92.807)
Realización en ORI y/o adopción por primera vez	-	-	-	(1.813)	1.709	-	104	-
Saldo al 31 de marzo de 2024	77.253	63.060	2.504.721	26.952	(71.032)	(92.807)	13.959	2.522.106

Véanse las notas que forman parte integral de los Estados Financieros Condensados Separados.


MARÍA FERNANDA SUÁREZ LONDOÑO
Representante Legal (*)


ANDRÉS CAMILO MARTÍNEZ SÁNCHEZ
Contador (*)
T.P. 145459 -T


ALBA ROCÍO ESTUPIÑÁN SANDOVAL
Revisor Fiscal
T.P. 98962 /T
Miembro de KPMG S.A.S.
(Véase mi informe del 15 de mayo de 2024)

* En virtud del Artículo 37 de la Ley 222 de 1995, los suscritos Representante Legal y Contador Público certificamos que hemos verificado previamente las afirmaciones contenidas en estos estados financieros condensados separados y que los mismos han sido tomados fielmente de los libros de contabilidad del Banco Popular S.A.

BANCO POPULAR S.A.
Estado Condensado Separado de Flujos de Efectivo
Por los trimestres terminados el 31 de marzo 2024 y 2023
(Expresados en millones de pesos colombianos)

	Nota	31 de marzo de 2024	31 de marzo de 2023
Flujos de efectivo de actividades de operación:			
Pérdida neta del período		(92,807)	(91,085)
Impuesto a las ganancias		(74,318)	(91,433)
Conciliación de la pérdida neta con el efectivo provisto por las actividades de operación:			
Depreciación y amortización	22	20,702	20,319
Deterioro para cartera de créditos y cuentas por cobrar, neto	8 y 9	102,895	87,752
Ingresos netos por intereses y similares	20	(142,457)	(143,221)
Utilidad en venta de propiedad y equipo de uso propio		(1,398)	(452)
Pérdida neta por diferencia en cambio	22	1,401	881
Dividendos causados	22	(12,587)	(11,247)
Participación en utilidades netas de inversiones en subsidiarias, compañías asociadas y negocios conjuntos	10 y 22	(12,382)	(35,526)
Pérdida en valoración de inversiones, neto		9	-
(Recuperación) deterioro de activos tangibles, neto		(863)	1,213
Valor razonable ajustado por:			
Utilidad neta en valoración de instrumentos financieros derivados de negociación		(7,920)	(4,682)
Ajuste a valor razonable de propiedades de inversión		(734)	(183)
Variación neta en activos y pasivos operacionales			
Disminución de instrumentos derivados de negociación		5,887	5,412
Aumento en inversiones negociables		(18,083)	(102,047)
(Aumento) disminución de cartera de créditos		(273,388)	219,101
Aumento en cuentas por cobrar		(26,869)	(2,073)
Aumento en otros activos		(5,518)	(2,558)
Disminución en otros pasivos		(62,272)	(4,308)
Aumento (disminución) en beneficios a empleados		11,328	(4,723)
Aumento depósitos de clientes		711,729	462,976
Aumento (disminución) de préstamos interbancarios		150,412	(313,961)
Intereses recibidos		701,766	805,261
Intereses pagados pasivos		(646,379)	(673,149)
Pago intereses arrendamientos financieros		(3,492)	(719)
Impuesto sobre la renta pagado		(35,958)	(37,845)
Efectivo neto provisto por las actividades de operación		288,704	83,703
Flujo de efectivo de las actividades de inversión:			
Compra de inversiones mantenidas hasta el vencimiento		(231,559)	(237,480)
Redención o venta de inversiones mantenidas hasta el vencimiento		256,592	245,173
Adquisición de inversiones con cambios en ORI a valor razonable - disponibles		(70,928)	-
Redención o venta de inversiones con cambios en ORI a valor razonable - disponibles		23,269	584,910
Adquisición activos tangibles		(933)	(20,584)
Adquisición de participación en compañías subsidiarias, asociadas y negocios conjuntos	10	-	(65,000)
Producto de la venta de activos tangibles		4,831	3,750
Adquisición de activos intangibles		(18,518)	(13,873)
Dividendos recibidos	7 (b) y 10 (a)	275	572
Efectivo neto (usado en) provisto por las actividades de inversión		(38,971)	497,468
Flujo de efectivo de las actividades de financiación:			
Dividendos pagados	14 (c)	(50)	(36,455)
Pago de títulos de inversión en circulación	14 (c)	(249,505)	(158,412)
Adquisición de obligaciones financieras	14 (c)	212,995	250,657
Pago de obligaciones financieras	14 (c)	(144,138)	(251,090)
Pago canon arrendamientos	14 (c)	(4,243)	(2,993)
Efectivo neto usado en las actividades de financiación		(184,941)	(198,293)
Efecto de las ganancias (pérdidas) en cambio en el efectivo y equivalentes de efectivo		4,448	(1,451)
Aumento del efectivo y equivalentes de efectivo		71,240	381,427
Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del período		1,959,241	1,713,215
Efectivo y equivalentes de efectivo al final del período		2,030,481	2,094,642

Véanse las notas que forman parte integral de los Estados Financieros Condensados Separados.


MARÍA FERNANDA SUÁREZ LONDOÑO
Representante Legal (*)


ANDRÉS CAMILO MARTÍNEZ SÁNCHEZ
Contador (*)
T.P. 145459 - T


ALBA ROCÍO ESTUPIÑÁN SANDOVAL
Revisor Fiscal
T.P. 98962 - T
Miembro de KPMG S.A.S.
(Véase mi informe del 15 de mayo de 2024)

* En virtud del Artículo 37 de la Ley 222 de 1995, los suscritos Representante Legal y Contador Público certificamos que hemos verificado previamente las afirmaciones contenidas en estos estados financieros condensados separados y que los mismos han sido tomados fielmente de los libros de contabilidad del Banco Popular S.A.

NOTA 1 – ENTIDAD REPORTANTE

El Banco Popular S.A. (el Banco), es una sociedad comercial anónima colombiana de carácter privado, con su domicilio en la Calle 17 No. 7 - 43 Piso 4, en Bogotá D.C. Constituida el 5 de julio de 1950 mediante el Decreto No. 359 de la Alcaldía de Bogotá D.C. La Superintendencia Financiera de Colombia renovó con carácter definitivo el permiso de funcionamiento del Banco mediante la Resolución No. 3140 del 24 de septiembre de 1993. La duración establecida en los Estatutos es hasta el 30 de junio de 2050.

La siguiente fue la última reforma Estatutaria:

- En la reunión ordinaria de la Asamblea General de Accionistas, celebrada el 21 de marzo de 2024, según consta en Acta No.163, se aprobó una reforma de Estatutos sociales del Banco, protocolizada con la Escritura Publica No. 00685 del 27 de marzo de 2024, en la Notaría 48 de Bogotá D.C., mediante la que se reformaron los artículos 20, 23 y 26 de los Estatutos, con el objetivo de modificar el número de miembros de la Junta Directiva a nueve miembros sin suplentes.

El Banco realiza sus actividades en la ciudad de Bogotá D.C y a través de 178 oficinas que ofrecen todos los servicios bancarios, 2 extensiones de caja, 1 Central de Libranzas, 89 corresponsales no bancarios, 22 centros de recaudo y 591 cajeros automáticos funcionando. Todos los activos del Banco se encuentran localizados en el territorio colombiano.

El número de empleados de planta y subcontratados al 31 de marzo de 2024 era de 4,657 (al 31 de diciembre de 2023 era de 4,607).

NOTA 2 – BASES DE PREPARACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONDENSADOS SEPARADOS Y RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS

2.1 Declaración de cumplimiento y marco técnico normativo

Los estados financieros condensados separados han sido preparados de acuerdo con la Norma Internacional de Contabilidad y de Información Financiera Intermedia (NIC 34), la cual se encuentra alineada con las Normas de Contabilidad y de Información Financiera Aceptadas en Colombia (NCIF), establecidas en la Ley 1314 de 2009, reglamentadas por el Decreto Único Reglamentario 2420 de 2015, modificado por los Decretos 2496 de 2015, 2131 de 2016, 2170 del 2017, 2483 de 2018, 2270 de 2019, 1432 de 2020, 938 de 2021 y 1611 de 2022.

Adicionalmente, el Banco aplica los siguientes lineamientos de acuerdo con leyes y otras normas vigentes en Colombia:

- Excepciones establecidas en la Circular Externa 036 de diciembre de 2014 de la Superintendencia Financiera de Colombia, para vigilados y controlados, en lo relacionado con la provisión de bienes recibidos en dación de pago (BRDPS) o restituidos y el manejo de las diferencias que surgen en el proceso de conversión a NIIF.
- El Banco aplica a los presentes estados financieros condensados separados, las excepciones contempladas en el Título 4 regímenes especiales del Capítulo 1 del Decreto 2420 de 2015, con relación a la NIIF 9 – Instrumentos Financieros respecto del tratamiento de la cartera de créditos y su deterioro, de igual forma la clasificación y la valoración de las inversiones, para estos casos continúa aplicando lo requerido en la Circular Básica Contable y Financiera 100 de 1995 de la Superintendencia Financiera de Colombia.

Los estados financieros condensados separados al 31 de marzo de 2024 no incluyen toda la información requerida para un conjunto completo de estados financieros preparados de acuerdo con las Normas de Contabilidad NIIF, sin embargo, se incluyen notas explicativas seleccionadas para explicar eventos y transacciones que son importantes para comprender los cambios en las posiciones financieras y el desempeño del Banco, por tal motivo es necesario leer en conjunto con los estados financieros separados anuales al 31 de diciembre de 2023.

Estos estados financieros condensados separados fueron preparados para cumplir con las disposiciones legales a las que esté sujeto el Banco como entidad legal independiente. Algunos principios contables difieren con relación a los aplicados en los estados financieros consolidados y adicionalmente, no incluyen los ajustes ni eliminaciones necesarias para la presentación de la situación financiera consolidada y los resultados integrales consolidados del Banco y sus Subsidiarias. Por consiguiente, los estados financieros condensados separados deben leerse conjuntamente con los estados financieros condensados consolidados del Banco y sus Subsidiarias.

Estos estados financieros condensados separados y sus revelaciones son presentados en pesos colombianos como su moneda funcional y de presentación, y para efectos de estas revelaciones, se expresan en millones de pesos redondeados a la unidad más cercana, salvo en los casos en que se señale lo contrario. El Banco no presenta estacionalidades o efectos cíclicos en sus resultados revelados.

Las políticas contables aplicadas en estos estados financieros condensados separados son las mismas aplicadas por el Banco en los estados financieros separados para el cierre terminado al 31 de diciembre de 2023.

2.2 Normatividad contable aplicable en 2024

a) Evaluación y aplicación Decreto 1611 de 2022

El Gobierno Nacional expidió el Decreto 1611 de 2022 que modifica las Normas Internacionales de Contabilidad (NIC 1, 8 y 12) y la Norma Internacional de Información Financiera (NIIF) 16. Estas nuevas disposiciones son aplicables a partir del 1 de enero de 2024, a los estados financieros de propósito general en las entidades clasificadas en el grupo 1.

De acuerdo con lo evaluado por parte de la administración del Banco se concluyó que, a partir de 2024, los cambios que modifican las normas que son objeto del presente decreto, se implementaron teniendo en cuenta su aplicabilidad, en los estados financieros separados del Banco, como se observa, a continuación:

Norma internacional de información financiera	Tema de la norma o enmienda	Detalle de la modificación
NIC 8 - Políticas Contables	Cambios en las Estimaciones Contables y Errores	<ul style="list-style-type: none"> Aclaro el uso y definición de una estimación contable y su diferencia con “política contable”.
NIC 1 - Presentación de estados financieros	Información a revelar sobre políticas contables	<ul style="list-style-type: none"> Cambio el criterio de revelación de las políticas contables estableciendo que solo deben divulgarse las políticas “materiales” o con “importancia relativa”, en vez de las políticas significativas.
NIC 12 - Impuesto a las Ganancias	Impuestos diferidos relacionados con activos y pasivos que surgen de una transacción única	<ul style="list-style-type: none"> Limitó el alcance de la exención del reconocimiento de la NIC 12, estableciendo que esta no se aplicara a transacciones que en el reconocimiento inicial den lugar a diferencias temporarias imponibles y deducibles iguales.

Los cambios normativos mencionados se aplicaron en la elaboración de los estados financieros condensados separados del Banco al 31 de marzo de 2024, de tal aplicación no se evidencia un efecto relevante en estos.

2.3 Nuevas normas y modificaciones normativas

a) Pronunciamientos contables aun no emitidos vigentes a nivel internacional desde el 1 de enero de 2024

Al 31 de marzo de 2024, las siguientes normas y enmiendas del IASB no han sido incluidas en el marco normativo de Colombia:

Norma internacional de información financiera	Tema de la norma o enmienda	Detalle de la modificación
NIIF 16 - Arrendamientos	Pasivo por arrendamiento en una venta con arrendamiento posterior	<ul style="list-style-type: none"> ▪ Añade requisitos de medición posterior para las operaciones de venta y arrendamiento posterior. También explica como contabilizar una venta con retroarrendamiento después de la fecha de la transacción.
NIC 1 - Presentación de estados financieros	Pasivos no corrientes con covenants no pactados	<ul style="list-style-type: none"> ▪ Establece que las entidades deben revelar información cuando su derecho de diferir el pago de un pasivo está sujeto a covenants.
NIC 7 - Estado de Flujos de Efectivo NIIF 7 – Instrumentos Financieros: Información a revelar	Acuerdos de financiación a proveedores	<ul style="list-style-type: none"> ▪ Exige divulgar los términos y condiciones de los acuerdos con proveedores, el importe de los pasivos que forman parte de los acuerdos, rangos de fechas de vencimiento de los pagos e información sobre el riesgo de liquidez.

b) Circular Externa 011 de 2023 emitida por la Superintendencia Financiera de Colombia

El Banco realizó la primera transmisión oficial de la proforma ajustada con información al corte del 31 de enero de 2024. Además, se está en proceso de implementar la desagregación de los depósitos para cumplir con instrucciones futuras a partir del corte de información del 30 de septiembre de 2025.

NOTA 3 – JUICIOS Y ESTIMADOS CONTABLES EN LA APLICACIÓN DE LAS POLÍTICAS CONTABLES

La preparación de los estados financieros condensados separados del Banco de conformidad con las Normas de Contabilidad y de Información Financiera aceptadas en Colombia (NCIF) requiere que la administración realice juicios, estimaciones y supuestos que afectan la aplicación de las políticas contables y los montos de activos, pasivos y contingencias en la fecha del estado condensado de situación financiera, así como los ingresos y gastos del ejercicio. Los resultados reales pueden diferir de estas estimaciones.

Las estimaciones y supuestos son revisados regularmente. Las revisiones de las estimaciones contables son reconocidas en el período en que la estimación es revisada y en cualquier período futuro afectado. La información sobre juicios en la aplicación de políticas contables que tienen el efecto en los estados financieros condensados separados se describe en las siguientes notas:

- Nota 5 – Estimación de valores razonables.
- Nota 7 – Activos Financieros de Inversión.

- Nota 8 – Cartera de Créditos y Leasing Financiero, Neto.
- Nota 11 – Activos Tangibles, Neto.
- Nota 16 – Beneficios de empleados.
- Nota 18 – Compromisos y contingencias.
- Nota 23 – Impuesto a las ganancias.

Negocio en marcha

A corte de 31 de marzo de 2024, el Banco tiene los recursos necesarios para cumplir con sus obligaciones, ha tomado medidas prudenciales adicionales para la estimación de riesgos, con el fin de anticipar el riesgo de incumplimiento de los créditos después de finalizados los alivios. Para esto, se ha constituido provisiones adicionales que protegerán al Banco de futuros incumplimientos por parte de nuestros clientes y buscan compensar de manera anticipada el mayor gasto por deterioro que se presentará a futuro.

Adicionalmente, el Banco cuenta con la capacidad para continuar con su funcionamiento, toda vez que sus Estados Financieros están preparados dentro de lo establecido en la NIC 1- Presentación de Estados Financieros- párrafos 25 y 26, en el cual se evalúa la capacidad que tiene una entidad para continuar en funcionamiento. Y, tal como se menciona en los estados financieros al 31 de diciembre de 2023, no se prevé ninguna circunstancia que afecte la continuidad del Banco durante el año 2024.

Por lo tanto, la Administración concluye como lo menciona el párrafo 3.9 del Marco Conceptual de las Normas Internacionales de Información Financiera, que la hipótesis de negocio en marcha del Banco Popular es apropiada, y sus Estados Financieros Condensados Separados están elaborados sobre la base de continuar su operación y no existen indicios de detrimento patrimonial o riesgo de insolvencia.

Mediciones de valor razonable

El resultado un modelo siempre es una estimación o aproximación de un valor que no puede determinarse con certeza y las técnicas de valoración empleadas pueden no reflejar plenamente todos los factores pertinentes a las posiciones del Banco. Por lo tanto, las valoraciones se ajustan, en caso de ser necesario, para permitir factores adicionales, incluidos riesgo país, riesgos de liquidez y riesgos de contraparte (Ver Nota 5 - Estimación de Valores Razonables). El Banco administra la función de gestión de riesgos considerando la regulación aplicable y las políticas internas.

NOTA 4 – ADMINISTRACION Y GESTION DE RIESGO

Las actividades del Banco se encuentran bajo la exposición a los siguientes riesgos financieros: riesgo de crédito, riesgo de mercado (riesgo de variación en el tipo de cambio en moneda extranjera y riesgo de tasa de interés), riesgo de liquidez, riesgo

operativo y riesgo legal. El marco de gestión de riesgos aplicado por el Banco al 31 de marzo de 2024, es consistente con lo descrito en los estados financieros separados al 31 de diciembre de 2023.

NOTA 5 – ESTIMACIÓN DE VALORES RAZONABLES

El valor razonable de los activos y pasivos financieros que se negocian en mercados activos (como los activos financieros en títulos de deuda, de patrimonio y derivados cotizados activamente en bolsas de valores o en mercados interbancarios) se basa en precios suministrados por un proveedor de precios oficial autorizado por la Superintendencia Financiera de Colombia, el cual los determina a través de promedios ponderados de transacciones efectuadas durante el día de negociación.

Un mercado activo es un mercado en el cual las transacciones para activos o pasivos se llevan a cabo con la frecuencia y el volumen suficientes para proporcionar información de precios de manera continua. Un precio “sucio” es aquel que incluye los intereses causados y pendientes sobre el título, desde la fecha de emisión o último pago de intereses hasta la fecha de cumplimiento de la operación de compraventa.

El Banco puede utilizar modelos desarrollados internamente para valorar o medir instrumentos financieros no cotizados en mercados activos. Dichos modelos se basan por lo general en métodos y técnicas de valoración generalmente estandarizados en el sector financiero. Los modelos de valoración se utilizan principalmente para valorar instrumentos financieros de patrimonio no cotizados en bolsa, los títulos de deuda y otros instrumentos de deuda para los cuales los mercados estuvieron o han estado inactivos durante el ejercicio financiero. Algunos insumos de estos modelos pueden no ser observables en el mercado y por lo tanto se estiman con base en suposiciones.

El resultado obtenido mediante la utilización de un modelo es siempre una estimación o aproximación de un valor que no puede determinarse con certeza y las técnicas de valoración empleadas pueden no reflejar plenamente todos los factores pertinentes a las posiciones del Banco. Por lo tanto, las valoraciones se ajustan, en caso de ser necesario, para incorporar información adicional, incluidos riesgo país, riesgos de liquidez y riesgos de contraparte.

El valor razonable de los activos no corrientes mantenidos para la venta y propiedades de inversión es determinado por peritos independientes usando el método del costo de reposición menos demérito.

La determinación del valor razonable de las garantías de créditos, para efectos de la determinación de deterioro se hace con base en avalúos realizados por peritos independientes con suficiente experiencia y conocimiento del mercado inmobiliario o del activo que se está valorando.

Generalmente estas valoraciones se efectúan por referencias a datos de mercado, o con base en el costo de reposición cuando no existen suficientes datos de mercado.

La jerarquía del valor razonable tiene los siguientes niveles:

1. Las entradas de Nivel 1 son precios cotizados (no ajustados) en mercados activos para activos o pasivos idénticos a los que la entidad puede tener acceso en la fecha de medición.
2. Las entradas de Nivel 2 son entradas diferentes a los precios cotizados incluidos en el Nivel 1, que sean observables para el activo o el pasivo, ya sea directa o indirectamente.
3. Las entradas de Nivel 3 son entradas no observables para el activo o el pasivo. Los datos no observables deben reflejar los supuestos que los participantes del mercado utilizarían al fijar el precio del activo o pasivo, incluyendo el riesgo.

El nivel en la jerarquía del valor razonable dentro del cual la medición del valor razonable se clasifica en su totalidad, se determina con base en la entrada del nivel más bajo que sea significativa para la medición del valor razonable en su totalidad. Para ello, la importancia de una entrada se evalúa con relación a la medición del valor razonable en su totalidad.

Si una medición del valor razonable utiliza entradas observables que requieren ajustes significativos con base en entradas no observables, dicha medición es una medición de Nivel 3. La evaluación de la importancia de una entrada particular a la medición del valor razonable en su totalidad requiere juicio, teniendo en cuenta factores específicos del activo o del pasivo.

La determinación de lo que se constituye como "observable" requiere un juicio significativo por el Banco. El Banco considera como datos observables los datos del mercado que ya están disponibles, que son distribuidos o actualizados regularmente por el proveedor de precios, que son confiables y verificables, que no tienen derechos de propiedad y que son proporcionados por fuentes independientes que participan activamente en el mercado en referencia.

1. Mediciones de Valor Razonable sobre Bases Recurrentes

Mediciones de valor razonable sobre bases recurrentes, son aquellas que las Normas de Contabilidad y de Información Financiera aceptadas en Colombia requieren o permiten en el estado de situación financiera al final de cada período contable.

La siguiente tabla analiza, dentro de la jerarquía del valor razonable, los activos y pasivos (por clase) del Banco medidos al valor razonable al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre de 2023 sobre bases recurrentes:

31 de marzo de 2024

	Nivel 1	Nivel 2	Nivel 3	Total	Técnica de valuación para niveles 2 y 3	Principales datos de entrada
ACTIVOS						
MEDICIONES A VALOR RAZONABLE RECURRENTES						
Moneda legal						
Emitidos o garantizados por el Gobierno Colombiano	1,370,536	506,930	-	1,877,466	Mercado	Precio de transacción
Emitidos o garantizados por otras entidades del Gobierno Colombiano	-	25,578	-	25,578	Mercado	Precio de transacción
Emitidos o garantizados por otras instituciones financieras Colombianas	-	405,151	-	405,151	Mercado	Precio de transacción
Emitidos o garantizados por entidades del sector real	-	101	-	101	Mercado	Precio de transacción
Forward de moneda y operaciones de contado	-	26,007	-	26,007	Mercado	Precio de transacción
Inversiones en instrumentos de patrimonio y fondos de inversión colectiva y privado	740	52,108	454,331	507,179	Varias Técnicas (2)	Varios datos (1)
TOTAL ACTIVOS A VALOR RAZONABLE RECURRENTES	1,371,276	1,015,875	454,331	2,841,482		
PASIVOS						
Derivados de negociación						
Forward de moneda y operaciones de contado	-	21,806	-	21,806	Mercado	Precio de transacción
TOTAL PASIVOS A VALOR RAZONABLE RECURRENTES	-	21,806	-	21,806		

31 de diciembre de 2023

	Nivel 1	Nivel 2	Nivel 3	Total	Técnica de valuación para niveles 2 y 3	Principales datos de entrada
ACTIVOS						
MEDICIONES A VALOR RAZONABLE RECURRENTES						
Moneda legal						
Emitidos o garantizados por el Gobierno Colombiano	1,598,125	172,628	-	1,770,753	Mercado	Precio de transacción
Emitidos o garantizados por otras entidades del Gobierno Colombiano	-	25,820	-	25,820	Mercado	Precio de transacción
Emitidos o garantizados por otras instituciones financieras Colombianas	-	427,147	-	427,147	Mercado	Precio de transacción

	Nivel 1	Nivel 2	Nivel 3	Total	Técnica de valuación para niveles 2 y 3	Principales datos de entrada
Emitidos o garantizados por entidades del sector real Colombiano	-	101	-	101	Mercado	Precio de transacción
Forward de moneda y operaciones de contado	-	34,977	-	34,977	Mercado	Precio de transacción
Inversiones en instrumentos de patrimonio y fondos de inversión colectiva y privado	751	22,491	443,508	466,750	Varias Técnicas (2)	Varios datos (1)
TOTAL ACTIVOS A VALOR RAZONABLE RECURRENTE	1.598.876	683.164	443.508	2.725.548		

PASIVOS

Derivados de negociación

Forward de moneda	-	32,809	-	32,809	Mercado	Precio de transacción
TOTAL PASIVOS A VALOR RAZONABLE RECURRENTE	-	32,809	-	32,809		

- (1) Enfoque utilizado para instrumentos de patrimonio, clasificados en nivel 3: ingresos, mercado y valor neto ajustado de los activos y para los fondos de capital privado el valor de la transacción acordada con la contraparte. Principales datos de entrada: crecimiento durante años de proyecciones, ingresos, crecimiento en valores residuales después de 5 años, tasa de interés de descuento, EBITDA y métodos activos netos.
- (2) Los fondos de inversión colectiva y los fondos de capital privado son títulos participativos, los cuales son valorados teniendo en cuenta la Circular Externa 006 de 2021 Capítulo XI Valoración de los fondos de inversión colectiva de la Superintendencia Financiera de Colombia. Por otra parte, desde el punto de vista de valoración y riesgos para el Banco no se evidenciaron impactos con la entrada de la circular.

El Banco no presenta transferencia entre niveles. Lo referente a las propiedades de inversión es revelado en la Nota 11 - Activos tangibles, neto.

Las inversiones cuyos valores se basan en precios de mercado cotizados en mercados activos, incluyen inversiones patrimoniales activas en bolsa y se clasifican en el Nivel 1.

Al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre de 2023, el Banco jerarquizó los instrumentos financieros (Instrumentos financieros a valor razonable con cambios en resultados, contratos de derivados e Instrumentos financieros a valor razonable con cambios en otros resultados integrales) de acuerdo con lo establecido en la NIIF 7 y la NIIF 13. Se clasifican como Nivel 1 los instrumentos financieros cuyos valores se basan en precios de mercado cotizados en mercados activos, incluyen inversiones patrimoniales activas que cotizan en bolsa de valores.

Los instrumentos financieros que cotizan en mercados que no se consideran activos, pero que se valoran de acuerdo con precios de mercado cotizados, cotizaciones de proveedores de precios o fuentes de precio alternativas apoyadas por entradas observables, se clasifican en el Nivel 2. Se incluyen bonos corporativos

con grado de inversión, inversiones en bolsa y derivados de venta libre. Como las inversiones de Nivel 2 incluyen posiciones que no se negocian en mercados activos y/o están sujetas a restricciones de transferencia, las valoraciones pueden ajustarse para reflejar la falta de liquidez o no transferibilidad, que generalmente se basan en la información disponible del mercado.

Los fondos de inversión colectiva se clasifican como nivel 2 teniendo en cuenta que los activos subyacentes tienen precios observables en el mercado, sin embargo, los fondos de capital privado son clasificados en el nivel 3 toda vez que el activo subyacente no tiene precio observable en el mercado.

Las inversiones clasificadas en el Nivel 3 tienen entradas significativas no observables en vista de que cotizan con poca frecuencia o no cotizan. Los instrumentos del Nivel 3 incluyen inversión privada e inversiones en instrumentos de patrimonio.

Como los precios observables no están disponibles para estos valores, el Comité de Riesgos Consolidados del Banco revisa las valoraciones del Nivel 3 periódicamente. El comité considera lo apropiado de las entradas del modelo de valoración y el resultado de la valoración utilizando diversos métodos y técnicas de valoración estandarizados en la industria. En la selección del modelo de valoración más apropiado, el Comité realiza de nuevo las pruebas y considera cuáles son los resultados del modelo que históricamente se alinean de manera más precisa con las transacciones reales de mercado.

La administración del Banco, a través del proveedor de precios Precia S.A., determina el valor razonable con base en técnicas de valoración utilizando los siguientes enfoques:

1. **Mercado:** Aplica la metodología de Precios de Transacción Reciente y Múltiplos Comparables.
2. **Ingreso:** Aplica la metodología de Flujos de caja descontado, Flujo de patrimonio y Flujo de dividendos.
3. **Costo:** Aplica la metodología de Valor Neto de Realización de los Activos.

El Banco no tiene deudas de Nivel 3 en posiciones de deuda de empresas estadounidenses.

El Banco tiene algunas inversiones patrimoniales en diversas entidades con una participación inferior al 20% del patrimonio de la entidad, algunas de ellas recibidas en pago de obligaciones de clientes en el pasado y otras adquiridas porque son necesarias para el desarrollo de las operaciones del Banco, tales como ACH Colombia S.A., Desarrolladora de Zonas Francas S.A., ZFB Capital Partners S.A.S., Construcciones en Zonas Francas S.A.S., Proinversiones Zonas Francas S.A.S., Cámara de Riesgo Central de Contraparte de Colombia S.A., Sociedad Portuaria

Regional de Cartagena S.A., Zona Franca de Bogotá S.A., Sociedad Portuaria Regional de Buenaventura S.A., Sociedad Portuaria Regional Cartagena II S.A., Redeban Multicolor S.A. y Credibanco S.A.

Para las inversiones que cotizan en Bolsa (Bladex y Holding Bursátil Regional) se actualiza el valor razonable de forma mensual teniendo en cuenta el precio cotizado en la bolsa en el último día del mes publicado por nuestro proveedor de Precios Precia S.A.

A continuación, se resumen los métodos y formas de valoración de los instrumentos de Nivel 3, al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre de 2023:

Instrumento de Patrimonio	Enfoque marzo 2024	Enfoque diciembre 2023
ACH Colombia S.A.	Ingreso	Ingreso
Cámara de Riesgo Central de Contraparte S.A.	Ingreso	Ingreso
Desarrolladora de Zonas Francas S.A.	Ingreso	Ingreso
Construcciones en Zonas Francas S.A.S.	Ingreso	Ingreso
Proinversiones Zonas Francas S.A.S.	Ingreso	Ingreso
Redeban Multicolor S.A.	Ingreso	Ingreso
Sociedad Portuaria Cartagena II S.A.	Mercado (Múltiplos comparables)	Mercado (Múltiplos comparables)
Sociedad Portuaria Regional de Buenaventura S.A.	Ingreso	Ingreso
Sociedad Portuaria Regional de Cartagena S.A.	Mercado (Múltiplos comparables)	Mercado (Múltiplos comparables)
Zona Franca de Bogotá S.A.	Ingreso	Ingreso
Credibanco S.A.	Ingreso	Ingreso
ZFB Capital Partners S.A.S.	Valor neto ajustado	Valor neto ajustado
Fondos de Capital	Enfoque marzo 2024	Enfoque diciembre 2023
	Costo	Costo
FCP Nexus Inmobiliario Comp.	Comparativo de mercado	Comparativo de mercado
	Capitalización Directa	Capitalización Directa
	Costo	Costo
FCP Nexus Inmobiliario Comp. Alpopular - Cuentas por Cobrar	Comparativo de mercado	Comparativo de mercado
	Capitalización Directa	Capitalización Directa

Los Fondos de Capital Privado Nexus tienen una frecuencia diaria en UVR y la diferencia entre el valor razonable actual y el inmediatamente anterior se debe registrar como un mayor o menor valor de la inversión, afectando los resultados del período.

Las cuentas por cobrar producto de la operación del fondo y/o modelo de negocio se reconocen inicialmente al valor razonable en la fecha en que se originan, el cual corresponde al valor de la transacción acordada con la contraparte. Si el plazo de

la cuenta por cobrar excede las condiciones normales del plazo pactado o van más allá del ciclo normal de operación del fondo, se realiza el cálculo del deterioro en cada periodo donde se informe sobre ellas. Por lo anterior, las cuentas por cobrar se valúan con factores que no estén basados en datos observables.

Alcance de la contabilización de los instrumentos financieros:

La contabilización de los instrumentos financieros se realiza conforme a las políticas contables y/o los últimos estados financieros anuales del fondo, cuya valoración es con una frecuencia diaria y la diferencia entre el valor razonable actual y el inmediatamente anterior se debe registrar como un mayor o menor valor de la inversión.

El siguiente cuadro incluye un análisis de sensibilidad de cambios en dichas variables en el patrimonio del Banco, teniendo en cuenta que las variaciones de valor razonable de dichas inversiones son reconocidas en Otros Resultados Integrales (ORI) – instrumentos de patrimonio por corresponder a inversiones clasificadas como disponibles para la venta.

31 de marzo de 2024

Cifras Expresadas en pesos colombianos

Entidad	Valor Presente Ajustado por Tasa de Descuento			
	Variables	Variación	Impacto favorable	Impacto desfavorable
ACH Colombia S.A.	Ingresos	+/- 1%	178,235.23	169,496.94
	Crecimiento en valores residuales después de 5 años	+/- 1% del gradiente	184,643.83	164,943.91
	Tasa de descuento	+/- 50PB	174,975.15	172,771.38
Sociedad Portuaria de Buenaventura S.A.	Ingresos	+/- 1%	10,843.85	10,413.77
	Tasas de interés de descuento	+/- 50PB	10,955.17	10,312.62
Desarrolladora de Zonas Francas S.A.	Ingresos	+/- 1% anual	8.65	8.54
	Crecimiento en valores residuales después de 5 años	+/- 1%	8.79	8.44
	Tasa de descuento	+/- 50PB	8.78	8.43
Zona Franca de Bogotá S.A.	Ingresos	+/- 1%	63.27	53.56
	Crecimiento en valores residuales después de 5 años	+/-1%	60.47	56.45
	Tasa de descuento	+/- 50PB	59.93	56.82
Credibanco S.A.	Ingresos	+/- 1%	123.17	115.21
	Crecimiento en valores residuales después de 5 años	+/- 1% del gradiente	126.88	112.76
	Tasas de Interés de descuento WACC	+/- 50PB	125.19	113.7
	Ingresos	+/- 1%	16,020.28	15,647.36

Cifras Expresadas en pesos colombianos

Entidad	Valor Presente Ajustado por Tasa de Descuento			
	Variables	Variación	Impacto favorable	Impacto desfavorable
Redeban Multicolor S.A.	Crecimiento perpetuidad	+/- 1%	16,280.96	15,415.07
	Tasa de costo del equity	+/- 50PB	16,809.53	14,946.00
Cámara de Riesgo Central de Contraparte de Colombia S.A.	Ingresos	+/- 1%	4.06	3.76
	Gradiente	+/- 30PB	3.98	3.84
	Tasas de descuento	+/- 50PB	4.07	3.76
Proinversiones Zona Francas S.A.S	Ingresos	+/- 1% anual	5.34	5.11
	Crecimiento en valores residuales después de 5 años	+/- 1%	5.63	4.90
	Tasas de descuento	+/- 50PB	5.47	5.01
Construcciones Zonas Francas S.A.	Ingresos	+/- 1% anual	1.86	1.34
	Crecimiento en valores residuales después de 5 años	+/- 1%	1.71	1.50
	Tasas de descuento	+/- 50PB	1.67	1.53
ZFB Capital Partners	Activos financieros corrientes	+/- 5%	-	-

Entidad	Métodos y Variables	Variación	Impacto favorable	Impacto desfavorable
Sociedad Portuaria Regional de Cartagena S.A.	EBITDA Número de veces	+/- 1x	790,357	773,854
Sociedad Regional de Cartagena II S.A.	EBITDA Número de veces	+/- 1x	2,360,342	2,308,476

Teniendo en cuenta que las metodologías de valoración empleadas para el fondo de capital privado Nexus se incorporan mediciones del valor razonable clasificadas en el Nivel 3 de la jerarquía de valor razonable, se establece el siguiente análisis de sensibilidad de las variables que afectan el valor en cada uno de los métodos de valoración aplicados y finalmente la conclusión de valor de mercado en los rangos resultantes de la sensibilidad realizada.

Entidad	Variables	Variación	Impacto favorable	Impacto desfavorable
Fondo de Capital Privado Nexus	Comparativo de mercado	+/- 10%	7,252,189,991.00	(10,392,914,886.00)
	Cap Rate inicial	+/- 50PB		
	Renta Mercado	+/- 10%		
	Tasa de Descuento	+/- 50PB		

31 de diciembre de 2023

Cifras Expresadas en pesos colombianos

Entidad	Valor Presente Ajustado por Tasa de Descuento			
	Variables	Variación	Impacto favorable	Impacto desfavorable
ACH Colombia S.A.	Ingresos	+/- 1%	171,220.58	163,589.14
	Crecimiento en valores residuales después de 5 años	+/- 1% del gradiente	177,499.04	159,030.43
	Tasa de descuento	+/- 50PB	168,219.38	166,600.77
Sociedad Portuaria de Buenaventura S.A.	Ingresos	+/- 1%	10,843.85	10,413.77
	Tasas de interés de descuento	+/- 50PB	10,955.17	10,312.62
Desarrolladora de Zonas Francas S.A.	Ingresos	+/- 1% anual	8.65	8.54
	Crecimiento en valores residuales después de 5 años	+/- 1%	8.79	8.44
	Tasa de descuento	+/- 50PB	8.78	8.43
Zona Franca de Bogotá S.A.	Ingresos	+/- 1%	63.27	53.56
	Crecimiento en valores residuales después de 5 años	+/-1%	60.47	56.45
	Tasa de descuento	+/- 50PB	59.93	56.82
Credibanco S.A.	Ingresos	+/- 1%	122.76	115.08
	Crecimiento en valores residuales después de 5 años	+/- 1% del gradiente	126.93	112.27
	Tasas de Interés de descuento WACC	+/- 50PB	125.37	113.05
Redeban Multicolor S.A.	Ingresos	+/- 1%	16,020.28	15,647.36
	Crecimiento perpetuidad	+/- 1%	16,280.96	15,415.07
	Tasa de costo del equity	+/- 50PB	16,809.53	14,946.00
Cámara de Riesgo Central de Contraparte de Colombia S.A.	Ingresos	+/- 1%	4.06	3.76
	Gradiente	+/- 30PB	3.98	3.84
	Tasas de descuento	+/- 50PB	4.07	3.76
Proinversiones Zona Francas S.A.S	Ingresos	+/- 1% anual	5.34	5.11
	Crecimiento en valores residuales después de 5 años	+/- 1%	5.63	4.90
	Tasas de descuento	+/- 50PB	5.47	5.01
Construcciones Zonas Francas S.A.	Ingresos	+/- 1% anual	1.86	1.34
	Crecimiento en valores residuales después de 5 años	+/- 1%	1.71	1.50
	Tasas de descuento	+/- 50PB	1.67	1.53
ZFB Capital Partners	Activos financieros corrientes	+/- 5%	-	-

Entidad	Métodos y Variables	Variación	Impacto favorable	Impacto desfavorable
Sociedad Portuaria Regional de Cartagena S.A.	EBITDA Número de veces	+/- 1x	790,357.15	773,853.78
Sociedad Regional de Cartagena II S.A.	EBITDA Número de veces	+/- 1x	2,360,342.00	2,308,476.00

Teniendo en cuenta que las metodologías de valoración empleadas para el fondo de capital privado Nexus se incorporan mediciones del valor razonable clasificadas en el Nivel 3 de la jerarquía de valor razonable, se establece el siguiente análisis de sensibilidad de las variables que afectan el valor en cada uno de los métodos de valoración aplicados y finalmente la conclusión de valor de mercado en los rangos resultantes de la sensibilidad realizada.

Entidad	Variables	Variación	Impacto favorable	Impacto desfavorable
Fondo de Capital Privado Nexus	Comparativo de mercado	+/- 10%	7,252,189,991.00	(10,392,914,886.00)
	Cap Rate inicial	+/- 50PB		
	Renta Mercado	+/- 10%		
	Tasa de Descuento Flujo de Caja	+/- 50PB		

El siguiente cuadro resume los rangos de las principales variables utilizadas en las valoraciones:

Métodos y Variables Acciones	Rango usado para la valoración	
	31 de marzo de 2024	31 de diciembre de 2023
Flujo de caja descontado		
Crecimiento durante los cinco años de proyección:		
Ingresos	1% / -1%	1% / -1%
Crecimiento en valores residuales después de 5 años	1% / -1%	1% / -1%
Tasas de interés de descuento	0.5% / -0.5%	0.5% / -0.5%
Método de múltiplos		
EBITDA	1 / - 1	1 / - 1
Método de activos netos		
Otras variables	Activos	Activos

Para el cierre de 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre de 2023 no se presentaron transferencias, teniendo en cuenta los activos subyacentes y reglamentos de los fondos de inversión colectiva.

La siguiente tabla presenta una conciliación de los saldos al comienzo del período con los saldos de cierre de las mediciones de valor razonable clasificadas en Nivel 3.

31 de marzo de 2024

	Instrumentos de patrimonio
Saldo al 31 de diciembre de 2023	443,508
Ajuste de valoración con efecto en ORI	4,348
Ajuste de valoración con efecto en resultados	8,980
Adiciones	-
Redenciones	(2,505)
Saldo al 31 de marzo de 2024	454,331

31 de diciembre de 2023

	Instrumentos de patrimonio
Saldo al 31 de diciembre de 2022	238,482
Ajuste de valoración con efecto en ORI	14,402
Ajuste de valoración con efecto en resultados	4,937
Adiciones	189,405
Redenciones	(3,718)
Saldo al 31 de diciembre de 2023	443,508

2. Activos y pasivos financieros no registrados a valor razonable

El siguiente es un resumen de la forma en que fueron valorados los activos y pasivos financieros manejados contablemente al costo amortizado y que se valoran a valor razonable únicamente para propósitos de esta revelación:

31 de marzo de 2024

Tipo de instrumento	Valor en libros	Jerarquía de valoración			Total
		Nivel 1	Nivel 2	Nivel 3	
Activos					
No registrados a valor razonable					
Inversiones de renta fija	1,816,883	-	1,807,607	-	1,807,607
Cartera de créditos y leasing financiero, neto	20,292,497	-	-	20,945,608	20,945,608
Otras cuentas por cobrar – Cuentas abandonadas – ICETEX	96,634	-	-	96,634	96,634
Total activo no registrados a valor razonable	22,206,014	-	1,807,607	21,042,242	22,849,849
Pasivos					
Depósitos en cuentas corrientes, ahorros y otros	12,787,819	-	12,787,819	-	12,787,819
Certificados de depósito a término (1)	10,607,827	-	11,069,382	-	11,069,382

Tipo de instrumento	Valor en libros	Jerarquía de valoración			
		Nivel 1	Nivel 2	Nivel 3	Total
Fondos interbancarios y overnight	171,100	-	171,100	-	171,100
Créditos de bancos y otros	331,591	-	331,591	-	331,591
Títulos de inversión en circulación (1)	2,003,607	-	1,977,044	-	1,977,044
Obligaciones con entidades de redescuento	650,568	-	650,568	-	650,568
Total pasivo no registrados a valor razonable	26,552,512	-	26,987,503	-	26,987,503

(1) Para CDT's y títulos de inversión en circulación, el valor razonable es determinado mediante los precios de mercado publicados por el proveedor de precios autorizado por el Banco, Precia S.A. y se obtiene multiplicando dicho precio por el valor nominal de cada título

31 de diciembre de 2023

Tipo de instrumento	Valor en libros	Jerarquía de valoración			
		Nivel 1	Nivel 2	Nivel 3	Total
Activos					
No registrados a valor razonable					
Inversiones de renta fija	1,806,114	521,425	1,267,617	-	1,789,042
Cartera de créditos y leasing financiero, neto	20,119,425	-	-	21,403,052	21,403,052
Otras cuentas por cobrar – Cuentas abandonadas – ICETEX	96,524	-	-	96,524	96,524
Total activo no registrados a valor razonable	22,022,063	521,425	1,267,617	21,499,576	23,288,618
Pasivos					
Depósitos en cuentas corrientes, ahorros y otros	12,218,948	-	12,218,948	-	12,218,948
Certificados de depósito a término (1)	10,465,150	-	10,933,445	-	10,933,445
Fondos interbancarios y overnight	20,688	-	20,688	-	20,688
Créditos de bancos y otros	310,869	-	310,869	-	310,869
Títulos de inversión en circulación (1)	2,257,049	-	2,217,174	-	2,217,174
Obligaciones con entidades de redescuento	598,002	-	598,002	-	598,002
Total pasivo no registrados a valor razonable	25,870,706	-	26,299,126	-	26,299,126

(1) Para CDT's y títulos de inversión en circulación, el valor razonable es determinado mediante los precios de mercado publicados por el proveedor de precios autorizado por el Banco, Precia S.A. y se obtiene multiplicando dicho precio por el valor nominal de cada título.

Las Normas de Contabilidad de Información Financiera (NCIF) requieren que las entidades revelen el valor razonable de los instrumentos financieros, activos y pasivos reconocidos y no reconocidos en el estado de situación financiera para los

cuales es practicable estimar el valor razonable. Sin embargo, ciertas categorías de activos y pasivos no son elegibles para ser contabilizadas al valor razonable.

NOTA 6 – EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO

Los saldos de efectivo y equivalentes de efectivo comprenden lo siguiente al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre de 2023.

Concepto	31 de marzo de 2024	31 de diciembre de 2023
En pesos colombianos		
Caja (1)	873,401	886,304
En el Banco de la República de Colombia	704,161	703,271
Operaciones de mercado monetario con CCRC (Simultáneas activas) (2)	54,195	255,833
Banco y otras entidades financieras a la vista	5,117	6,689
Canje	111	22
Total	1,636,985	1,852,119
En moneda extranjera		
Banco y otras entidades financieras a la vista (3)	392,954	105,527
Caja	542	1,595
Total	393,496	107,122
Total efectivo y equivalentes de efectivo	2,030,481	1,959,241

(1) La variación obedece a que en diciembre de 2023, se mantiene un mayor saldo de efectivo en las oficinas a nivel nacional, para los pagos de nóminas y primas.

(2) Corresponde a que al corte del 31 de marzo de 2024, se realizaron menos operaciones simultaneas activas con la Cámara de Riesgo Central de Contraparte de Colombia S.A. (CRCC), estas operaciones fluctúan a diario dependiendo del mercado.

(3) Incremento de operaciones del comercio exterior efectuadas principalmente con Bancos Corresponsales (Bank of America Corp. y Citibank).

A continuación, se presenta un resumen de la calidad crediticia determinada por agentes calificadoros de riesgo independientes como BRQ, VRQ, de las principales instituciones financieras en la cual el Banco mantiene fondos en efectivo:

Calidad crediticia	Calificación de riesgo crediticio	31 de marzo de 2024	31 de diciembre de 2023
Grado de inversión		1,156,538	1,071,342
Banco Central	BBB (1)	704,161	703,271
Entidades financieras	AAA (2)	452,377	368,071
Efectivo en poder de la entidad *	S.C. (3)	873,943	887,899
Total		2,030,481	1,959,241

* Corresponde al efectivo en poder del Banco, el cual es custodiado en bóvedas, ATMs, transportadoras de valores y caja.

- (1) La calificación de riesgo para Colombia es emitida por Fitch Ratings.
- (2) La calificación de riesgo para Banco de Bogotá S.A. y Banco Comercial Av Villas S.A. son emitidas por BRQ, VRQ.
- (3) S.C.: Sin calificación.

Encaje Bancario Requerido

Para cumplir requerimientos del Banco de la República y de la Superintendencia Financiera de Colombia, el Banco debe calcular y mantener efectivo en caja y bancos como parte del encaje legal requerido de acuerdo con los siguientes porcentajes sobre el promedio diario de los depósitos en las siguientes cuentas:

Rubro	Requerido al	
	31 de marzo de 2024	31 de diciembre de 2023
Depósitos en cuentas corrientes	8%	8%
Depósitos de ahorros	8%	8%
Depósitos y exigibilidades	8%	8%
Certificados de depósitos a término fijo		
C.D.T. Emitidos hasta 179 días	3.50%	3.50%
C.D.T. Emitidos de 180 a 359 días	3.50%	3.50%
C.D.T. Emitidos de 360 a 539 días	3.50%	3.50%
C.D.T. Emitidos de 540 días o mas	0%	0%

Concepto	31 de marzo de 2024	31 de diciembre de 2023
Encaje Cuentas corrientes y Ahorros de 8%	1,011,609	966,804
Encaje Certificados de Depósito a Término de 3,5%	200,766	193,546
Encaje Exigibilidades de 8%	11,344	14,737
Total Encaje	1,223,719	1,175,087

Al 31 de marzo de 2024 y al 31 de diciembre de 2023, no existen restricciones sobre el efectivo y sus equivalentes.

NOTA 7 – ACTIVOS FINANCIEROS DE INVERSIÓN

Los activos financieros de inversión al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre de 2023 comprendían:

a) Activos financieros mantenidos para negociar

Las inversiones mantenidas para negociar al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre de 2023 se detallan a continuación:

Activos financieros	Valor razonable	
	31 de marzo de 2024	31 de diciembre de 2023
Títulos de deuda		
Emitidos o garantizados por el Gobierno Colombiano	5,053	-
Emitidos o garantizados por otras entidades del Gobierno Colombiano	25,578	25,820
Emitidos o garantizados por otras instituciones financieras (1)	195,960	218,780
Emitidos o garantizados por entidades del sector real	101	101
Subtotal títulos de deuda	226,692	244,701
Instrumentos de Patrimonio		
Participación en fondos de inversión colectiva (2)	310,971	274,879
Total títulos de deuda e instrumentos de patrimonio mantenidos para negociar	310,971	274,879
Contratos forward de negocios	25,957	34,963
Operaciones de contado	50	14
Total títulos de deuda e instrumentos de patrimonio mantenidos para negociar	563,670	554,557

(1) Las variaciones en el portafolio de inversiones negociables obedecen a las oportunidades de mercado ya sea para compra o venta de títulos.

(2) La variación corresponde principalmente a la valoración y aportes de los Fiduciaria Popular Rentar, Fiduciaria Popular Fiduliquidez, Fiduciaria Corficolombiana Valor Plus, Fiduciaria la Previsora, Fondo de Capital Privado Nexus Inmobiliario.

b) Activos financieros disponibles para la venta

Las inversiones disponibles para la venta al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre de 2023 se detallan a continuación:

31 de marzo de 2024

Activos financieros	Costo	Ganancias no realizadas	Pérdidas no realizadas	Valor razonable
Títulos de deuda disponibles para la venta				
Emitidos o garantizados por el Gobierno Colombiano	1,903,902	-	(31,490)	1,872,412
Emitidos o garantizados por otras instituciones financieras	201,837	7,354	-	209,191

Activos financieros	Costo	Ganancias no realizadas	Pérdidas no realizadas	Valor razonable
Subtotal	2,105,739	7,354	(31,490)	2,081,603
Instrumentos de Patrimonio				
Con ajuste a patrimonio				
Acciones corporativas (1)	33,720	161,771	(22)	195,469
En moneda extranjera				
Acciones corporativas (2)	756	91	(107)	740
Subtotal	34,476	161,862	(129)	196,209
Total activos financieros disponibles para la venta	2,140,215	169,216	(31,619)	2,277,812

31 de diciembre de 2023

Activos financieros	Costo	Ganancias no realizadas	Pérdidas no realizadas	Valor razonable
Títulos de deuda disponibles para la venta				
Emitidos o garantizados por el Gobierno Colombiano	1,809,438	-	(38,685)	1,770,753
Emitidos o garantizados por otras instituciones financieras	201,735	6,632	-	208,367
Subtotal	2,011,173	6,632	(38,685)	1,979,120
Instrumentos de Patrimonio				
Con ajuste a patrimonio				
Acciones corporativas (1)	33,718	157,423	(22)	191,119
En moneda extranjera				
Acciones corporativas (2)	756	56	(60)	752
Subtotal	34,474	157,479	(82)	191,871
Total activos financieros disponibles para la venta	2,045,647	164,111	(38,767)	2,170,991

(1) La variación corresponde al incremento en el precio por acción de ACH Colombia S.A. y Credibanco S.A para marzo 2024.

(2) La variación corresponde al incremento en el precio por acción de Banco Latinoamericano de Comercio Exterior, S.A. Bladex y la pérdida en el precio por acción de la Holding Bursátil Regional para marzo 2024.

A continuación, se presenta un resumen de los instrumentos de títulos de deuda con cambios en ORI al 31 de marzo de 2024 y 2023:

	Por el trimestre terminado el:	
	31 de marzo de 2024	31 de marzo de 2023
Utilidad neta no realizada en instrumentos financieros medidos al valor razonable - Títulos de deuda (1)	7,916	79,225
Realización de ORI partida reclasificada a resultados	-	(103)
Variación neta del ORI	7,916	79,122

(1) La variación corresponde a la reclasificación de \$500,000 de los TES con vencimiento en julio de 2024, los cuales pasaron del portafolio de inversiones disponibles al portafolio al vencimiento.

El siguiente es un resumen de los instrumentos de patrimonio con cambios en otros resultados integrales:

Entidad	31 de marzo de 2024	31 de diciembre de 2023
ACH Colombia S.A. (1)	114,341	110,092
Credibanco S.A. (1)	43,667	43,567
Redeban Multicolor S.A.	5,393	5,393
Sociedad Regional de Cartagena II S.A.	15,762	15,762
Zona Franca de Bogotá S.A.	2,686	2,686
Desarrolladora de Zonas Francas S.A.	4,590	4,590
Sociedad Portuaria Regional de Cartagena S.A.	5,281	5,281
Cámara de Riesgo Central de Contraparte de Colombia S.A.	2,654	2,654
Proinversiones Zonas Francas S.A.S.	504	504
Sociedad Portuaria Regional de Buenaventura S.A.	532	532
Banco Latinoamericano de Comercio Exterior, S.A. Bladex (1)	237	201
Construcciones Zonas Francas S.A.S.	59	59
Holding Bursátil Regional	503	550
Total	196,209	191,871

(1) La variación corresponde al incremento del precio por acción de ACH, Credibanco y Bladex de acuerdo con el precio publicado por el proveedor de precios Precia al 31 de marzo de 2024.

El deterioro al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre de 2023, fue de (\$690) para ambos períodos.

A continuación, se presenta un resumen del movimiento del ORI (Otro Resultado Integral) en los instrumentos de patrimonio:

	Por el trimestre terminado el:	
	31 de marzo de 2024	31 de marzo de 2023
Utilidad (pérdida) no realizada en instrumentos financieros medidos a valor razonable - Instrumentos de patrimonio (1)	4,336	(4,254)
Variación neta del ORI	4,336	(4,254)

- (1) La variación obedece al incremento en el precio por acción de ACH y Credibanco de acuerdo con la valoración realizada por el proveedor de precios – Precia.

Al 31 de marzo de 2024 y 2023, se recibieron dividendos de instrumentos financieros en efectivo por valor de \$108 y \$572, respectivamente.

c) Activos financieros mantenidos hasta su vencimiento

Las inversiones mantenidas hasta el vencimiento al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre de 2023 se detallan a continuación:

Activos financieros	Costo	
	31 de marzo de 2024	31 de diciembre de 2023
Mantenidos hasta su vencimiento		
Emitidos o garantizados por el Gobierno Colombiano (1)	958,926	942,851
Emitidos o garantizados por otras entidades del Gobierno Colombiano	822,100	826,628
Otros	35,857	36,635
Total inversiones mantenidas hasta el vencimiento	1,816,883	1,806,114

- (1) La variación corresponde principalmente a valoración de los títulos TES de acuerdo con el comportamiento del mercado.

d) Activos financieros a valor razonable garantizando operaciones repo y simultáneas pasivas

A continuación, se relacionan los activos financieros a valor razonable que se encuentran garantizando operaciones repo y simultáneas pasivas, los que han sido entregados en garantía de operaciones con instrumentos financieros y los que han sido entregados como garantías colaterales a terceras partes en respaldo de obligaciones financieras con bancos:

	31 de marzo de 2024	31 de diciembre de 2023
Entregados en operaciones de mercado monetario		
Emitidos o garantizados por el gobierno colombiano (1)	102,068	-
Total	102,068	-

- (1) La variación se debe a que en diciembre no había títulos dejados en garantía de operaciones del mercado monetario.

A continuación, se presenta un resumen de la calidad crediticia, de las principales contrapartes en títulos de deuda e inversiones en instrumentos de patrimonio negociables, disponibles para la venta, hasta el vencimiento y derivados:

Calidad crediticia	Clasificación del emisor	31 de marzo de 2024	31 de diciembre de 2023
Emitidos y Garantizados por la Nación y/o Banco Central	BBB (1)	3,147,363	2,988,484
Grado de inversión	AAA (2)	1,288,786	1,316,330
Especulativo	AAA (3)	140,348	145,069
Sin calificación o no disponible	S.C (4)	81,178	81,089
Total		4,657,675	4,530,972

- (1) La calificación soberana de Colombia la otorgan las calificadoras internacionales S&P y FITCH.
- (2) Las calificaciones corresponden a las entidades Fideicomiso, Fidubogotá, Concesión Aburra Oriente S.A, G.M.A.C. Financiera De Colombia, Banco Davivienda S.A, Banco GNB Sudameris S.A., Banco Finandina S.A y Grupo Argos S.A.
- (3) Las calificaciones corresponden a las entidades Banco Bilbao Viscaya Argentaria Colombia S.A, Banco Colpatria Red Multibanca Colpatria S.A., Banco Mundo Mujer y Bancoldex.
- (4) S.C: Sin calificación.

El siguiente es el resumen de los activos financieros negociables, disponibles para la venta y hasta el vencimiento en títulos de deuda, por plazos de vencimiento:

	31 de marzo de 2024	31 de diciembre de 2023
Menos de 1 año	2,830,042	2,781,300
Entre más de 1 año y 5 años (1)	1,570,071	1,494,269
Entre más de 5 y 10 años	62,043	64,222
Sin plazo	195,519	191,181
Total	4,657,675	4,530,972

- (1) La principal variación corresponde a compra de TES con vencimiento en 2028 por \$75,000.

Al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre de 2023, no existe ningún tipo de restricción para las inversiones y derivados.

NOTA 8 – CARTERA DE CRÉDITOS Y LEASING FINANCIERO, NETO

a) Cartera de créditos por portafolio

A continuación, se muestra la distribución de la cartera de créditos en el Banco por portafolio:

	31 de marzo de 2024	31 de diciembre de 2023
Libranzas (1)	13,734,611	13,632,670
Préstamos ordinarios (2)	4,925,228	4,747,120
Préstamos con recursos de otras entidades	818,932	809,772

	31 de marzo de 2024	31 de diciembre de 2023
Carta hipotecaria para vivienda (3)	803,748	822,355
Tarjetas de crédito	426,082	417,934
Otros	311,537	306,177
Bienes inmuebles dados en leasing	311,248	316,037
Créditos a empleados	157,922	153,317
Reintegros anticipados	84,800	89,495
Bienes muebles dados en leasing	39,735	41,170
Descubiertos en cuenta corriente bancaria	24,145	23,250
Repos e Interbancarios (4)	8,293	14,391
Microcréditos	717	941
Total cartera de créditos y leasing financiero bruta	21,646,998	21,374,629
Provisión para deterioro de activos financieros por cartera de créditos	(1,354,501)	(1,255,204)
Total cartera de créditos y leasing financiero, neto	20,292,497	20,119,425

- (1) La variación corresponde principalmente a las colocaciones que se dan en el primer trimestre del año 2024 de 22,436 obligaciones por \$1,070,164, así como por las cancelaciones de 20.309 obligaciones por \$731,990 y al saldo de abonos por aplicar de \$219,310.
- (2) La variación se centra en 1,697 obligaciones canceladas por \$579,055 y el desembolso de 927 obligaciones por \$1,009,799.
- (3) La variación que se presenta en cartera hipotecaria corresponde a que se cancelaron 212 obligaciones por \$10,460, adicional se desembolsaron 59 obligaciones por \$6,406 y se trasladan 15 obligaciones de cartera de empleados por cancelación de contrato a cartera hipotecaria por la suma de \$1,953.
- (4) La variación de interbancarios en moneda extranjera, al cierre de marzo 2024 hubo operaciones con el Wells Fargo de New York por USD 2,130,000 que equivalen a \$8,184 y al cierre de diciembre 2023 hubo operaciones con el Wells Fargo de New York por USD 3,720,000 que equivalen a \$14,218.

b) Cartera de créditos por sector económico

A continuación, se muestra la distribución de la cartera de créditos del Banco por destino económico al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre de 2023:

Sector	31 de marzo de 2024	% Part.	31 de diciembre de 2023	% Part.
Servicios consumo	16,054,903	74.17%	16,015,533	74.93%
Servicios comerciales	2,054,448	9.49%	1,954,480	9.14%
Gobierno	1,086,695	5.02%	1,118,303	5.23%
Servicios públicos	826,258	3.82%	699,406	3.27%
Construcción	461,131	2.13%	464,096	2.17%
Alimentos, bebidas y tabaco	390,734	1.81%	367,362	1.72%

	31 de marzo de 2024	% Part.	31 de diciembre de 2023	% Part.
Otros productos industriales y de manufactura	238,029	1.10%	247,079	1.16%
Transporte y comunicaciones	227,186	1.05%	206,238	0.96%
Productos químicos	163,782	0.76%	153,281	0.72%
Agricultura	124,192	0.57%	124,137	0.58%
Comercio y turismo	12,786	0.05%	13,805	0.06%
Productos mineros y de petróleo	6,854	0.03%	10,909	0.05%
Total por destino económico	21,646,998	100%	21,374,629	100%

c) Cartera por calificación de niveles de riesgo

A continuación, se muestra el resumen de la cartera por calificación de niveles de riesgo al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre de 2023:

31 de marzo de 2024

	Cartera consumo y Leasing consumo	Cartera comercial y Leasing comercial	Repos e Interbancarios	Cartera vivienda y Leasing vivienda	Cartera microcrédito y Leasing microcrédito	Total
A	13,718,602	5,301,614	8,293	1,089,747	657	20,118,913
B	185,206	107,874	-	22,892	3	315,975
C	141,102	122,430	-	9,861	4	273,397
D	342,247	53,068	-	4,804	10	400,129
E	335,739	185,871	-	16,910	64	538,584
Total cartera	14,722,896	5,770,857	8,293	1,144,214	738	21,646,998

31 de diciembre de 2023

	Cartera consumo y Leasing consumo	Cartera comercial y Leasing comercial	Repos e Interbancarios	Cartera vivienda y Leasing vivienda	Cartera microcrédito y Leasing microcrédito	Total
A	13.743.787	5.087.221	14.391	1.110.435	873	19.956.707
B	189.112	100.415	-	22.428	4	311.959
C	144.550	125.902	-	9.077	-	279.529
D	329.904	57.366	-	4.134	4	391.408
E	232.924	185.955	-	16.061	86	435.026
Total cartera	14.640.277	5.556.859	14.391	1.162.135	967	21.374.629

d) Cartera de créditos movimiento del deterioro

El siguiente es el movimiento del deterioro de los activos financieros por cartera de créditos.

	Cartera consumo y Leasing consumo	Cartera comercial y Leasing comercial	Cartera vivienda y Leasing vivienda	Cartera microcréditos y Leasing microcrédito	Total cartera
Saldo al 31 de diciembre de 2023	(921,502)	(296,930)	(36,674)	(98)	(1,255,204)
Castigos del período	1,761	1,173	34	-	2,968
Provisión del período	(190,156)	(5,960)	(54,242)	(56)	(250,414)
Recuperación de provisiones	88,231	6,327	53,515	76	148,149
Saldo al 31 de marzo de 2024	(1,021,666)	(295,390)	(37,367)	(78)	(1,354,501)
Saldo al 31 de diciembre de 2022	(957,756)	(309,603)	(36,512)	(167)	(1,304,038)
Castigos del período	41,626	1,369	65	28	43,088
Provisión del período	(225,217)	(19,463)	(2,308)	(14)	(247,002)
Recuperación de provisiones	134,824	22,482	2,263	39	159,608
Saldo al 31 de marzo de 2023	(1,006,523)	(305,215)	(36,492)	(114)	(1,348,344)

e) Cartera de créditos período de maduración

31 de marzo de 2024

	Hasta 1 año	Entre 1 y 3 años	Entre 3 y 5 años	Más de 5 años	Total
Cartera consumo y Leasing consumo	114,924	671,416	1,452,180	12,484,376	14,722,896
Cartera comercial y Leasing comercial	1,578,227	1,684,994	850,076	1,657,560	5,770,857
Repos e Interbancarios	8,293	-	-	-	8,293
Cartera vivienda y Leasing vivienda	576	3,589	11,747	1,128,302	1,144,214
Cartera microcréditos y Leasing microcrédito	334	366	38	-	738
Total cartera de créditos bruta	1,702,354	2,360,365	2,314,041	15,270,238	21,646,998

31 de diciembre de 2023

	Hasta 1 año	Entre 1 y 3 años	Entre 3 y 5 años	Más de 5 años	Total
Cartera consumo y Leasing consumo	111,385	654,430	1,355,786	12,518,676	14,640,277
Cartera comercial y Leasing comercial	1,407,676	1,468,213	1,021,826	1,659,144	5,556,859
Repos e Interbancarios	14,391	-	-	-	14,391
Cartera vivienda y Leasing vivienda	503	3,665	9,643	1,148,324	1,162,135
Cartera microcréditos y Leasing microcrédito	370	550	47	-	967
Total cartera de créditos bruta	1,534,325	2,126,858	2,387,302	15,326,144	21,374,629

f) Cartera de créditos por tipo de moneda

A continuación, se presenta la clasificación de la cartera de créditos por tipo de moneda:

31 de marzo de 2024

	Pesos colombianos	Moneda extranjera	Total
Cartera consumo y Leasing consumo	14,722,896	-	14,722,896
Cartera comercial y Leasing comercial	5,538,734	232,123	5,770,857
Repos e Interbancarios	66	8227	8,293
Cartera vivienda y Leasing vivienda	1,144,214	-	1,144,214
Cartera microcréditos y Leasing microcrédito	738	-	738
Total cartera de créditos bruta	21,406,648	240,350	21,646,998

31 de diciembre de 2023

	Pesos colombianos	Moneda extranjera	Total
Cartera consumo y Leasing consumo	14,640,277	-	14,640,277
Cartera comercial y Leasing comercial	5,357,172	199,687	5,556,859
Repos e Interbancarios	131	14,260	14,391
Cartera vivienda y Leasing vivienda	1,162,135	-	1,162,135
Cartera microcréditos y Leasing microcrédito	967	-	967
Total cartera de créditos bruta	21,160,682	213,947	21,374,629

g) Cartera de créditos leasing financiero

La siguiente es la conciliación entre la inversión bruta en arrendamientos financieros y el valor presente de los pagos mínimos a recibir al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre de 2023:

	31 de marzo de 2024	31 de diciembre de 2023
Total cánones brutos de arrendamientos a ser recibidos en el futuro	356,229	361,986
Menos montos representando costos de ejecución (tales como impuestos, mantenimientos, seguros, etc.)	(572)	(495)
Inversión bruta en contratos de arrendamiento financiero	355,657	361,491
Menos ingresos financieros no realizados	-	-
Inversión neta en contratos de arrendamientos financieros	355,657	361,491
Deterioro de inversión neta en arrendamiento financiero	(13,321)	(12,876)

h) Cartera de créditos leasing financiero – Maduración

El siguiente es un resumen de la inversión bruta y la inversión neta en contratos de arrendamientos financieros a recibir al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre de 2023, por maduración:

31 de marzo de 2024

	Inversión bruta	Inversión neta
Hasta 1 año	11,654	11,654
Entre 1 y 5 años	86,679	86,679
Más de 5 años	257,324	257,324
Total	355,657	355,657

31 de diciembre de 2023

	Inversión bruta	Inversión neta
Hasta 1 año	5,174	5,174
Entre 1 y 5 años	97,496	97,496
Más de 5 años	258,821	258,821
Total	361,491	361,491

NOTA 9 – OTRAS CUENTAS POR COBRAR, NETO

El siguiente es un resumen de otras cuentas por cobrar al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre de 2023:

Detalle	31 de marzo de 2024	31 de diciembre de 2023
Cuentas abandonadas ICETEX	96,634	96,524
Donaciones	53,943	54,450
Anticipo de contrato proveedores (1)	47,988	40,332
Forwards novados sin entrega (2)	24,016	21,101
Gastos pagados por anticipado (3)	20,179	11,897
Dividendos (4)	19,779	449
Cuentas por cobrar reclamo tarjeta habientes	15,334	13,326
Otros *	13,090	16,338
Transferencias a la Dirección Nacional del Tesoro	10,997	10,756
Cuentas por cobrar comprobantes visa nacional	9,312	10,158
Cuentas por cobrar por incapacidad	6,740	6,117
Transferencias electrónicas en proceso	5,611	5,609
Cuotas partes pensiones de jubilación	5,491	5,491
Diversos otros procesos manuales	4,337	4,337
Cuentas por cobrar a pagadurías	3,921	661
Anticipo impuesto de industria y comercio	3,139	-

Detalle	31 de marzo de 2024	31 de diciembre de 2023
Otra moneda legal garantías	3,059	890
Cuentas por cobrar venta de bienes y servicios	3,050	-
Reclamos a compañías aseguradoras	2,502	2,412
Arrendamientos	2,202	2,200
Movimiento pendiente aplicación a tarjeta crédito	2,149	308
Impuestos	1,075	2
Movimiento débito rechazo tarjeta crédito	903	2,169
Nación Banco de la República	820	824
Reclamaciones	792	663
Comisiones	657	2,626
Depósitos	353	353
Cajeros automáticos ATH	350	110
Promitentes vendedores	17	1,047
Intereses	-	249
Total bruto otras cuentas por cobrar	358,440	311,399
Provisión de otras cuentas por cobrar	(20,568)	(19,938)
Total otras cuentas por cobrar, neto	337,872	291,461

- (1) El aumento corresponde al reconocimiento del anticipo del contrato de ADL y DALE.
- (2) El incremento corresponde en la negociación de los forwards que está sometida a la variación de la TRM, vencimiento y cumplimiento de operaciones, los cuales se compensan diariamente en la cámara de compensación de divisas.
- (3) La variación corresponde al reconocieron de los siguientes ítems: soporte y mantenimiento al licenciamiento ELA del proveedor IBM; Onbase herramienta de apoyo a la gestión documental con el proveedor Hyland Colombia S.A.S., soporte y mantenimiento controller View del proveedor Adenza.
- (4) El incremento es producto de los dividendos decretados para el año 2023 pendiente por desembolsar por parte de ACH Colombia S.A., Sociedad Portuaria Cartagena, Credibanco S.A., Cámara de Riesgo Central de Contraparte S.A. y Zona Franca de Bogotá S.A.

* El siguiente es un detalle del rubro de otros:

Detalle Otros	31 de marzo de 2024	31 de diciembre de 2023
Otros	11,931	14,900
Bienes recibidos en pago pendiente reembolso por venta pérdida	370	370
Cuentas por cobrar diversas otras nomina	236	186
Faltantes en caja	199	231
Gastos de viaje	150	144
Cuenta por cobrar arancel Ley 1653 de 2013	129	129
Mantenimiento bienes adjunto	55	55
Faltantes en canje	12	316
Empleados celular / parqueadero	4	3

Detalle Otros	31 de marzo de 2024	31 de diciembre de 2023
Cuentas por cobrar comprobantes visa internacional	4	4
Total	13,090	16,338

El siguiente es el movimiento de deterioro para los períodos terminados al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre de 2023:

	31 de marzo de 2024	31 de diciembre de 2023
Saldo al comienzo del período	(19,938)	(17,949)
Deterioro cargado a resultados	(1,661)	(2,709)
Recuperaciones de otras cuentas por cobrar	1,031	678
Castigos	-	42
Saldo al final del período	(20,568)	(19,938)

NOTA 10 – INVERSIONES EN COMPAÑÍAS SUBSIDIARIAS, ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS, NETO

A continuación, se muestra un resumen de las inversiones en subsidiarias, asociadas y negocios conjuntos:

	31 marzo de 2024	31 diciembre de 2023
Subsidiarias	909,155	902,556
Asociadas	5,659	5,612
Negocios conjuntos	1,813	1,720
Total	916,627	909,888

A continuación, se incluye un resumen del movimiento de las cuentas en inversiones en subsidiarias, asociadas y negocios conjuntos por los períodos terminados al 31 de marzo de 2024 y 2023:

	Subsidiarias	Compañías asociadas	Negocios conjuntos	Total
Saldo al inicio del período 31 de diciembre de 2023	902,556	5,612	1,720	909,888
Participación en los resultados del período, neto	12,242	47	93	12,382
Participación en otros resultados integrales	1,550	-	-	1,550
Dividendos decretados	(7,193)	-	-	(7,193)
Saldo al final del período 31 de marzo de 2024	909,155	5,659	1,813	916,627
Saldo al inicio del período 31 de diciembre de 2022	176,439	682,656	1,583	860,678
Participación en los resultados del período, neto	3,306	32,070	150	35,526
Participación en otros resultados integrales	174	1,232	-	1,406
Dividendos decretados	(1,176)	(25,991)	-	(27,167)
Adquisiciones en sociedades controladas y asociadas	65,000	-	-	65,000

	Subsidiarias	Compañías asociadas	Negocios conjuntos	Total
Saldo al final del período 31 de marzo de 2023	243,743	689,967	1,733	935,443

a. Resumen de las Inversiones en Subsidiarias

A continuación, se presenta el valor en libros y los porcentajes de participación de las inversiones en subsidiarias al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre de 2023:

Subsidiarias	31 de marzo de 2024		31 de diciembre de 2023	
	% de participación	Valor en libros	% de participación	Valor en libros
Alpopular S.A.	71.10%	100,365	71.10%	56,339
Fiduciaria Popular S.A.	94.85%	50,116	94.85%	96,688
Patrimonio Autónomo BP – EPIK	99.98%	115,101	99.98%	118,822
Corficolombiana S. A	5.20%	630,527	5.20%	617,507
Casa de Bolsa S.A.	25.79%	13,046	25.79%	13,200
Total		909,155		902,556

Durante el período del 1 de enero al 31 de marzo de 2024, las asambleas de las subsidiarias decretaron dividendos por \$7,192. Para el primer trimestre de 2023 se decretaron dividendos por \$1,176. Al 31 de marzo de 2024, se recibieron \$167 correspondiente a la última cuota de dividendos del 2022 de Alpopular y al 31 de marzo de 2023 no se recibieron dividendos en efectivo.

Al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre de 2023, las inversiones en compañías subsidiarias no se encontraban pignoras en garantías de obligaciones financieras.

b. Resumen de las Inversiones en Asociadas

A continuación, se presentan el valor en libros y los porcentajes de participación de las inversiones en asociadas al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre de 2023:

Compañías Asociadas	31 de marzo de 2024		31 de diciembre de 2023	
	% de participación	Valor en libros	% de participación	Valor en libros
Aval Soluciones Digitales	20.20%	2,856	20.20%	2,833
A Toda Hora S.A.	20.00%	2,803	20.00%	2,779
Subtotal		5,659		5,612

Durante el período del 1 de enero al 31 de marzo de 2024, las asambleas de las asociadas no decretaron dividendos. Para el primer trimestre de 2023, se decretaron dividendos por \$25,990. Al 31 de marzo de 2024 y 2023, no se recibieron dividendos en efectivo.

Al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre de 2023, las inversiones en compañías asociadas no se encontraban pignoradas en garantía de obligaciones financieras.

c. Resumen de las Inversiones en Negocios Conjuntos

A continuación, se presentan el valor en libros y los porcentajes de participación de las inversiones en negocios conjuntos al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre de 2023:

Negocios Conjuntos	31 de marzo de 2024		31 de diciembre de 2023	
	% de participación	Valor en libros	% de participación	Valor en libros
A Toda Hora S.A.	25.00%	1,811	25.00%	1,718
Aval Soluciones Digitales S.A.	20.20%	2	20.20%	2
Subtotal		1,813		1,720

Durante los períodos terminados al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre de 2023, no se decretaron dividendos de negocios conjuntos.

NOTA 11 – ACTIVOS TANGIBLES, NETO

El siguiente es el movimiento de las cuentas de activos tangibles netos durante los períodos terminados al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre de 2023:

Activos tangibles	31 de marzo de 2024	31 de diciembre de 2023
Propiedades y equipo para uso propio (1)	350,971	358,083
Propiedades de inversión	32,038	29,482
Activos por derecho de uso	93,141	89,385
Total	476,150	476,950

(1) La variación se genera principalmente por la venta del Inmueble el Guabito por \$1,652 y una baja en equipo de cómputo por \$3,841.

No existen restricciones y/ o pignoraciones sobre los activos tangibles al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre de 2023.

NOTA 12 – ACTIVOS INTANGIBLES, NETO

La siguiente es la clasificación de los activos intangibles al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre de 2023:

	31 de marzo de 2024				31 de diciembre de 2023			
	Costo	Amortización acumulada	Pérdida por deterioro	Importe en libros	Costo	Amortización acumulada	Pérdida por deterioro	Importe en libros
Desarrollos en curso								
Programas y aplicaciones informáticas	118,781	-	-	118,781	207,655	-	-	207,655
Subtotal	118,781	-	-	118,781	207,655	-	-	207,655
Generados internamente en uso								
Programas y aplicaciones informáticas	173,046	(34,285)	-	138,761	110,598	(30,234)	-	80,364
Subtotal	173,046	(34,285)	-	138,761	110,598	(30,234)	-	80,364
No generados internamente en uso								
Marcas comerciales	4,500	(1,500)	(3,000)	-	4,500	(1,500)	(3,000)	-
Licencias	142,032	(115,499)	-	26,533	136,750	(111,960)	-	24,790
Programas y aplicaciones informáticas	153,641	(69,280)	-	84,361	114,836	(66,475)	-	48,361
Subtotal	300,173	(186,279)	(3,000)	110,894	256,086	(179,935)	(3,000)	73,151
Total	592,000	(220,564)	(3,000)	368,436	574,339	(210,169)	(3,000)	361,170

Dentro del grupo de activos intangibles en la cuenta de programas y aplicaciones informáticas, el siguiente es el más significativo para el 31 de marzo de 2024:

Descripción activo intangible significativo:	PROGRAMA NUESTRO CORE
Valor de proyecto:	25,893

Descripción activo intangible de importancia relativa:	DESARROLLO CORE BANCARIO
Período de amortización restante:	237 meses

No existen restricciones y/ o pignoraciones sobre los activos tangibles al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre de 2023.

NOTA 13 – IMPUESTO A LAS GANANCIAS

Al corte de 31 de marzo de 2024, se presenta una posición activa en el impuesto a las ganancias compuesto de la siguiente manera:

Saldo a 31 de diciembre de 2023	288,341
Retenciones y autorretenciones	35,958
Descuento tributario en IVA - AFRP	41
Impuesto a cargo pasivo	(105)
Saldo Activo a 31 de marzo de 2024	324,235

En cuanto al impuesto diferido, se presenta un comportamiento para el período de tres meses de 2024 de la siguiente manera:

Saldo a 31 de diciembre de 2023	316,671
Crédito Fiscal por pérdida	80,600
Inversiones Renta Fija -Variable	1,752
Derivados	(702)
PPYE y Propiedades de Inversión	(539)
Deterioro de Cartera	(1,459)
Otros	(1,884)
Saldo al 31 de marzo de 2024	394,439

NOTA 14 – PASIVOS FINANCIEROS A COSTO AMORTIZADO

El siguiente es un resumen de los pasivos financieros a costo amortizado del Banco, compuestos de los saldos de depósitos recibidos de clientes y obligaciones financieras, al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre de 2023:

Detalle	31 de marzo de 2024	31 de diciembre de 2023
Cuentas de ahorro	11,753,684	11,144,573
Cuentas corrientes	987,279	1,036,388
Otros fondos a la vista	46,856	37,987
Subtotal Depósitos a la vista	12,787,819	12,218,948
Certificados de depósito a término	10,607,827	10,465,150
Subtotal Depósitos a plazo	10,607,827	10,465,150
Total Depósitos de clientes (1)	23,395,646	22,684,098
Cartas de crédito – Bancos del exterior	203,872	186,561
Compromisos de transferencia en operaciones de repo cerrado (2)	100,159	-
Fondos interbancarios comprados ordinarios (3)	50,095	-
Banco y corresponsales	20,847	20,688
Subtotal Obligaciones financieras de corto plazo	374,973	207,249
Títulos de inversión en circulación	2,003,607	2,257,049
Obligaciones con entidades de redescuento	650,568	598,002
Pasivos por arrendamientos	127,718	124,308
Subtotal Obligaciones financieras de largo plazo	2,781,893	2,979,359

Detalle	31 de marzo de 2024	31 de diciembre de 2023
Total Obligaciones financieras	3,156,866	3,186,608
Total Pasivos Financieros a Costo Amortizado	26,552,512	25,870,706

- (1) La variación obedece al incremento en las captaciones de productos de ahorro y CDT's en \$751.788, de acuerdo con la estrategia del Banco.
- (2) Corresponde a dos operaciones de repos pasivos con el Banco de la Republica por \$95,151 y \$5,008.
- (3) Corresponde a operaciones interbancarios pasivos con Bancamía S.A. por \$50,095.

a) Obligaciones Financieras de Largo Plazo

1. Emisión de Bonos en Moneda Legal

El Banco está autorizado por la Superintendencia Financiera de Colombia para emitir y colocar bonos (incluidos los bonos de garantía general). La totalidad de las emisiones de bonos por parte del Banco han sido efectuadas sin garantías.

Resumen del pasivo anteriormente mencionado al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre de 2023, por fecha de emisión y fecha de vencimiento:

Emisor	No. de Emisión	Fecha de Emisión	31 de marzo de 2024	31 de diciembre de 2023	Fecha de Vencimiento	Tasa de Interés
Banco Popular S.A.	CATORCE (1)	13/02/2019	-	146,086	13/02/2024	FIJA+6.84
	QUINCE	4/02/2020	219,571	219,607	4/02/2025	FIJA+6.12
	QUINCE	4/02/2020	120,143	120,163	4/02/2027	FIJA+6.29
	DIECISEIS	15/07/2021	271,012	271,061	15/07/2026	FIJA+6.78
	DIECISEIS	15/07/2021	117,520	117,948	15/07/2026	IPC+2.58
	DIECISEIS	15/07/2021	118,736	118,770	15/04/2024	IBR+1.59
	DIECISIETE	11/11/2021	258,809	258,860	11/11/2024	FIJA+7.34
	DIECISIETE	11/11/2021	107,370	107,702	11/11/2026	IPC+3.38
	DIECIOCHO	10/03/2022	334,921	334,921	10/03/2025	FIJA+10.20
	DIECIOCHO	10/03/2022	53,466	53,539	10/03/2027	IPC+3.84
	DIECIOCHO (1)	10/03/2022	-	105,674	10/03/2024	IBR+2.68
	SUBORDINADOS	12/10/2016	149,093	149,662	12/10/2026	IPC+4.13
	SUBORDINADOS	10/10/2023	252,966	253,056	10/10/2033	IBR+7.70
	Total			2,003,607	2,257,049	

- (1) El 13 de febrero y 11 de marzo de 2024, se efectuó cancelación de Bonos ordinarios por \$144,790 y \$104,715, respectivamente.

b) Vencimientos

A continuación, se presenta un resumen de los vencimientos de los certificados de depósito a término vigentes y obligaciones financieras a largo plazo:

Año	Certificados de depósito a término		Obligaciones financieras largo plazo	
	31 de marzo de 2024	31 de diciembre de 2023	31 de marzo de 2024	31 de diciembre de 2023
2024	6,485,715	7,590,511	448,360	729,472
2025	2,820,243	1,669,363	612,754	616,049
Posterior al 2025	1,301,869	1,205,276	1,720,779	1,633,838
Total	10,607,827	10,465,150	2,781,893	2,979,359

El Banco no ha presentado ningún inconveniente en el pago del capital e intereses de las obligaciones a su cargo, durante los períodos terminados al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre de 2023.

c) Análisis de los cambios por financiamiento durante el período

A continuación, se presenta una conciliación de los movimientos de los pasivos a los flujos de efectivo que surgen de las actividades de financiación al 31 de marzo de 2024 y 2023:

	Pasivos				Total
	Dividendos por pagar	Bonos y títulos de inversión	Créditos de bancos y entidades de redescuento	Arrendamiento financiero	
Saldo al 31 de diciembre 2023	15,906	2,257,049	784,563	124,307	3,181,825
Flujo de efectivo actividades de financiación					
Dividendos pagados a interés no controlante	(50)	-	-	-	(50)
Pago de títulos de inversión en circulación	-	(249,505)	-	-	(249,505)
Adquisición de obligaciones financieras	-	0	212,995	-	212,995
Pago de obligaciones financieras	-	0	(144,138)	-	(144,138)
Pago canon arrendamientos	-	0	-	(4,243)	(4,243)
Efectivo neto utilizado en las actividades de financiación	(50)	(249,505)	68,857	(4,243)	(184,941)
Intereses causados	-	55,627	21,308	3,499	80,434
Intereses pagados	-	(59,564)	(21,377)	(3,492)	(84,433)
Efecto en diferencia en cambio	-	-	1,088	-	1,088
Otros cambios (1)	(3,053)	-	-	7,646	4,593
Total pasivos relacionados con otros cambios	(3,053)	(3,937)	1,019	7,653	1,682
Saldo al 31 de marzo de 2024	12,803	2,003,607	854,439	127,717	2,998,566

(1) Corresponde a retención en la fuente por dividendos por pagar no gravados y otros movimientos de arrendamientos financieros.

	Pasivos				Total
	Dividendos por pagar	Bonos y títulos de inversión	Créditos de bancos y entidades de redescuento	Arrendamiento financiero	
Saldo al 31 de diciembre 2022	53,587	2,745,593	1,005,947	44,669	3,849,796
Flujo de efectivo actividades de financiación					
Dividendos pagados a interés controlante	(34,327)				(34,327)
Dividendos pagados a interés no controlante	(2,128)	-	-	-	(2,128)
Pago de títulos de inversión en circulación	-	(158,412)	-	-	(158,412)
Adquisición de obligaciones financieras	-	-	250,657	-	250,657
Pago de obligaciones financieras	-	-	(251,090)	-	(251,090)
Pago canon arrendamientos	-	-	-	(2,993)	(2,993)
Efectivo neto utilizado en las actividades de financiación	(36,455)	(158,412)	(433)	(2,993)	(198,293)
Intereses causados	-	65,614	21,942	932	88,488
Intereses pagados	-	(66,509)	(19,874)	(719)	(87,102)
Efecto en diferencia en cambio	-	-	(17,973)	-	(17,973)
Otros cambios	(1,159)	-	-	10,052	8,893
Total pasivos relacionados con otros cambios	(1,159)	(895)	(15,905)	10,265	(7,694)
Saldo al 31 de marzo de 2023	15,973	2,586,286	989,609	51,941	3,643,809

NOTA 15 – CUENTAS POR PAGAR Y OTROS PASIVOS

El resumen de las cuentas por pagar y otros pasivos al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre de 2023:

Concepto	31 de marzo de 2024	31 de diciembre de 2023
Proveedores y cuentas por pagar (1)	87,720	103,761
Seguros y prima de seguros	42,903	42,466
Impuestos, retenciones y aportes laborales (2)	36,441	43,755
Intereses CDT vencidos	23,988	21,532
Cheques de gerencia (3)	14,964	29,928
Dividendos y excedentes	12,803	15,906
Otros *	8,788	15,651
Cuentas por pagar comprobantes visa internacional (4)	8,710	816
Cuentas canceladas	7,491	7,491
Comprobantes electrón Credibanco (5)	7,475	17,792

Concepto	31 de marzo de 2024	31 de diciembre de 2023
Promitentes compradores	7,234	1,459
Cuentas por pagar diversas otras	6,846	7,864
Cheques girados no cobrados	5,888	5,150
Cuentas participación	5,817	3,482
Negociación de cartera castigada	5,270	4,459
Sobrante cartera cancelada	5,001	5,022
Contribuciones y afiliaciones	3,830	4,028
Cuentas por pagar recursos humanos	3,317	3,063
Recaudos realizados (6)	3,028	16,581
Saldo a favor tarjetas de crédito	2,718	2,728
Honorarios abogados	1,980	1,433
Rechazo visa pagos	1,942	1,928
Aplicación tarjeta de crédito	1,879	3,355
Transacciones ATH y ACH (7)	1,877	10,357
Forwards NDR sin entrega	1,777	2,010
Intereses originados en procesos de reestructuración	1,681	1,663
Contribuciones sobre las transacciones	1,642	4,436
Sobrantes de caja y canje	1,595	1,993
Total	314,605	380,109

- (1) La disminución se debe a la legalización de los valores a desembolsar por concepto de prestación de servicios durante el año 2023, principalmente por los proveedores Diebold S.A.S., Galvis Martinez Julio, IBM SAS y NTT Data.
- (2) La disminución se presenta por cancelación de aportes laborales tales como: EPS Sanitas, EPS Suramericana, Nueva EPS, Caja de compensación Cafam y anualidad con Colpatria Medicina Prepagada.
- (3) La variación corresponde principalmente al movimiento de los cheques de gerencia de casa matriz por parte de la oficina de pagos y cheques no cobrados de tesorería.
- (4) El aumento corresponde al reconocimiento de la compensación Redeban comisiones.
- (5) La disminución corresponde a menores compras efectuadas con tarjetas electrón por parte de la tarjeta habientes.
- (6) La variación corresponde a la disminución en el recaudo realizado por concepto Retención en la Fuente e Impuesto de Retención de Ventas.
- (7) La disminución corresponde a cuentas por pagar a ACH PSE y CENIT las cuales para la temporada de fin de año presentaron un incremento en sus transacciones.

* El siguiente es un resumen del rubro de otros:

Concepto	31 de marzo de 2024	31 de diciembre de 2023
Otros	7,080	14,412
Valores pendientes liquidación remates	645	310

Concepto	31 de marzo de 2024	31 de diciembre de 2023
Acreedores empleados	328	59
Excedentes de crédito	295	392
Depósitos para remate código de barras	224	129
Gastos judiciales	216	349
Total	8,788	15,651

NOTA 16 – BENEFICIOS DE EMPLEADOS

De acuerdo con la legislación laboral colombiana y con base en la convención colectiva del trabajo firmada entre el Banco y sus empleados, tienen derecho a beneficios de corto plazo, tales como: salarios, vacaciones, primas legales y extralegales, intereses sobre las cesantías y cesantías a empleados con régimen laboral Ley 50 de 1990.

El siguiente es un resumen de los saldos de provisiones por beneficios de empleados al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre de 2023:

	31 de marzo de 2024	31 de diciembre de 2023
Beneficios de corto plazo (1)	45,883	36,083
Beneficios post - empleo (2)	264,063	265,484
Beneficios de largo plazo	86,521	83,572
Total pasivo	396,467	385,139

- (1) Obedece al neto por \$22,586, de costos incurridos y los pagos a los empleados, por disminución en las solicitudes de anticipos a las cesantías y en liquidaciones finales, así como incrementos salariales presentados en el primer trimestre de 2024. Adicionalmente, al gasto causado sobre la capitalización de salarios en proyectos de activos intangibles por \$12,324.
- (2) La variación corresponde principalmente a que en el primer trimestre de 2024, no se realizan cálculos actuariales que afecten las ganancias o pérdidas por cambios en las suposiciones demográficas y financieras.

NOTA 17 – PATRIMONIO

El número de acciones ordinarias autorizadas, emitidas y en circulación al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre de 2023, se presenta a continuación:

	31 de marzo de 2024	31 de diciembre de 2023
Número de acciones autorizadas	10,000,000,000	10,000,000,000
Número de acciones suscritas y pagadas	7,725,326,503	7,725,326,503
Total número de acciones ordinarias	7,725,326,503	7,725,326,503
Capital suscrito y pagado	77,253	77,253

La composición de las reservas apropiadas al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre 2023 es la siguiente:

	31 de marzo de 2024	31 de diciembre de 2023
Reserva legal (1)	2,504,722	2,716,551
Reserva ocasional (2)	-	46,240
Total	2,504,722	2,762,791

Reserva Legal (1)

De acuerdo con el Proyecto de absorción de pérdidas del año 2023 la Asamblea General de Accionistas aprobó liberar \$211,829 de la reserva legal, adicionalmente no decreto constitución de reserva legal. Conforme al Proyecto de distribución de utilidades del año 2022 se aprobó incrementar la reserva legal en \$86,521.

Reservas Ocasionales (2)

Producto del proyecto de absorción de pérdidas del ejercicio al 31 de diciembre de 2023 se determinó liberar las reservas ocasionales por \$46,240. Adicionalmente no decreto constitución de reservas ocasionales. Según el Proyecto de distribución de utilidades del año 2022 se aprobó incrementar la reserva ocasional en \$46,240.

Pérdidas del Ejercicio

Dividendos Decretados

Los dividendos se decretan y pagan a los accionistas con base en la utilidad neta no consolidada del período inmediatamente anterior. Los dividendos decretados fueron los siguientes:

	31 de marzo de 2024	31 de marzo de 2023	31 de marzo de 2022
(Pérdida) utilidades del período anterior determinadas en los estados financieros separados	(347,408)	73,035	333,559
Reservas ocasionales a disposición de la Asamblea General de Accionistas	0	46,240	44,000
Dividendos pagados en efectivo	De acuerdo con el proyecto de absorción de pérdidas del año 2023, en marzo del 2024 por disposición de la Asamblea General de Accionistas del Banco, no se decretaron dividendos en efectivo.	De acuerdo con el proyecto de distribución de utilidades del año 2022, en marzo del 2023 por disposición de la Asamblea General de Accionistas del Banco, no se decretaron dividendos en efectivo.	\$1,58 mensuales por cada acción suscrita y pagada al 31 de diciembre de 2021, pagadero dentro de los primeros cinco días de los meses comprendidos entre abril de 2022 y marzo de 2023.
Acciones ordinarias en circulación	7,725,326,503	7,725,326,503	7,725,326,503
Total acciones en circulación	7,725,326,503	7,725,326,503	7,725,326,503

	31 de marzo de 2024	31 de marzo de 2023	31 de marzo de 2022
Total dividendos decretados	0	0	146,472

Pérdida Neta por Acción

El Banco presenta datos de las ganancias por acción, que se calculan dividiendo el resultado atribuible a los accionistas del Banco por el promedio ponderado de acciones ordinarias en circulación durante el ejercicio, ajustado por las acciones propias mantenidas.

Al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre de 2023, el Banco no mantiene instrumentos que ameriten presentar información de ganancia por acción diluida.

El siguiente cuadro resume la pérdida neta por acción por los períodos terminados en 31 de marzo de 2024, 2023 y 31 de diciembre de 2023:

	31 de marzo de 2024	31 de diciembre de 2023	31 de marzo de 2023
Pérdida / Reserva Ocasional - neta atribuible a intereses controlantes	(92,807)	(347,409)	(91,085)
Promedio ponderado de las acciones ordinarias usadas en el cálculo de la utilidad neta por acción	7,725,326,503	7,725,326,503	7,725,326,503
Pérdida neta por acción básica	(12.01)	(44.97)	(11.79)

NOTA 18 – COMPROMISOS Y CONTINGENCIAS

El siguiente es un resumen de las garantías, cartas de crédito y compromisos de créditos en líneas de crédito no usadas al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre de 2023:

Compromisos en Líneas de Crédito no Usadas

Los saldos pendientes de las líneas de crédito no usadas no necesariamente representan futuros requerimientos de caja porque dichos cupos pueden expirar y no ser usados total o parcialmente.

	31 de marzo de 2024		31 de diciembre de 2023	
	Monto nocional	Valor razonable	Monto nocional	Valor razonable
Cupos de sobregiros y aperturas de créditos	599,640	599,640	291,577	291,577
Cupos de tarjetas de créditos no utilizados	571,386	571,386	560,032	560,032
Garantías	2,344	-	2,331	-
Total	1,173,370	1,171,026	853,940	851,609

El siguiente es un resumen de los compromisos de crédito por tipo de moneda:

	31 de marzo de 2024	31 de diciembre de 2023
Pesos colombianos	1,171,026	851,609
Dólares	2,344	2,331
Total	1,173,370	853,940

Compromisos de desembolso de gastos de capital

Al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre de 2023 el Banco tenía compromisos contractuales de desembolsos de gastos de capital por valor de \$15,467 y \$3,003 respectivamente. El Banco ya ha asignado los recursos necesarios para atender estos compromisos y considera que la utilidad neta y los fondos serán suficientes para cubrir estos y otros compromisos similares.

31 de marzo de 2024

Saldo inicial a 31 de diciembre de 2023	3,003
Compromisos nuevos del período	1,099
Incremento en compromisos	17,430
Disminución en compromisos por retiro	-
Disminución en compromisos por utilización	(6,065)
Total compromisos de desembolso de gastos de capital a 31 de marzo de 2024	15,467

31 de diciembre de 2023

Saldo inicial a 31 de diciembre de 2022	14,417
Compromisos nuevos del período	56,007
Incremento de existentes en el período	7,260
Disminución en compromisos	(74,681)
Total compromisos de desembolso de gastos de capital a 31 de diciembre de 2023	3,003

Contingencias:

Contingencias legales

Al 31 de marzo de 2024, el Banco atendía procesos administrativos y judiciales en contra; se valoraron las contingencias de los procesos con base en análisis y conceptos de los abogados encargados y se determinaron las siguientes contingencias:

31 de marzo de 2024

Saldo inicial a 31 de diciembre de 2023	634
Incremento de procesos en el período	1,079
Disminución en procesos	(29)
Total procesos 31 de marzo de 2024	1,684

31 de diciembre de 2023

Saldo inicial a 31 de diciembre de 2022	650
Incremento de procesos en el período	440
Disminución en procesos	(456)
Total procesos 31 de diciembre de 2023	634

a. Procesos laborales

Al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre de 2023, se tenían registradas demandas laborales por \$784 y \$500 respectivamente. Históricamente la mayoría de estos procesos se han resuelto a favor del Banco.

31 de marzo de 2024

Saldo inicial a 31 de diciembre de 2023	500
Incremento de procesos en el período	293
Disminución en procesos	(9)
Total procesos laborales 31 de marzo de 2024	784

31 de diciembre de 2023

Saldo inicial a 31 de diciembre de 2022	372
Incremento de procesos en el período	209
Disminución en procesos	(81)
Total procesos laborales 31 de diciembre de 2023	500

b. Procesos civiles

Al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre de 2023, el resultado de la valoración de las contingencias de los procesos judiciales por demandas civiles, sin incluir aquellas de probabilidad remota, fue de \$900 y \$134 respectivamente.

31 de marzo de 2024

Saldo inicial a 31 de diciembre de 2023	134
Incremento en procesos civiles	786
Disminución en procesos civiles	(20)

Total procesos civiles 31 de marzo de 2024	900
---	------------

31 de diciembre de 2023

Saldo inicial a 31 de diciembre de 2022	278
Incremento en procesos civiles	231
Disminución en procesos civiles	(375)
Total procesos civiles 31 de diciembre de 2023	134

Procesos administrativos y otros

Las pretensiones por procesos administrativos y judiciales de carácter tributario, iniciados por autoridades tributarias del orden nacional y local establecen en algunos casos sanciones en las que incurriría la Entidad en ejercicio de su actividad como entidad recaudadora de impuestos Nacionales y Territoriales y en otros determinan mayores impuestos en su condición de contribuyente. Al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre de 2023, no se presentó saldo por otras pretensiones.

NOTA 19 – MANEJO DE CAPITAL ADECUADO

Los objetivos del Banco en cuanto al manejo de su capital adecuado están orientados a:

- a) Cumplir con los requerimientos de capital establecidos por el Gobierno Colombiano a las entidades financieras.
- b) Conservar una adecuada estructura de patrimonio que le permita mantener al Banco como negocio en marcha.

De acuerdo con las normas legales, las entidades financieras en Colombia deben mantener un patrimonio mínimo que no puede ser inferior al 9% de los activos ponderados por su nivel de riesgo, también establecidos dichos niveles de riesgo por las normas legales.

La clasificación de los activos de riesgo en cada categoría se efectúa aplicando los porcentajes determinados por la Superintendencia Financiera de Colombia de acuerdo con el Decreto 1477 de 2018 y Circular Externa 020 de 2019 a partir de enero 2021.

Adicionalmente se incluyen los riesgos de mercado y riesgo operacional como parte de los activos ponderados por riesgo.

El siguiente es un resumen de los índices de solvencia del Banco al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre 2023:

Patrimonio Técnico	Valores mínimos de referencia	31 de marzo de 2024	31 de diciembre de 2023
Patrimonio Básico Ordinario			
Capital suscrito y pagado		77,253	77,253
Prima en colocación de acciones		63,060	63,060
Apropiación de utilidades líquidas		2,504,721	2,762,791
Deducción de activos intangibles		(368,436)	(361,170)
Resultados del ejercicio		(92,807)	(347,409)
Ganancia o (pérdida) no realizadas ORI		93,370	79,481
Ganancias acumuladas ejercicios anteriores		(71,034)	13,717
Deducción revalorización de activos		(85,759)	(87,539)
Total Patrimonio Básico Ordinario		2,120,368	2,200,184
Patrimonio Adicional			
Deudas subordinadas		319,316	327,018
Valor del deterioro (provisión) general		16,498	20,775
Total Patrimonio Adicional		335,814	347,793
Total Patrimonio Técnico		2,456,182	2,547,977
Activos ponderados por nivel de riesgo de crédito			
Categoría II (Activos de alta seguridad que ponderan del 20% al 49%)		693,288	684,927
Categoría III (Activos con alta seguridad, pero con baja liquidez que ponderan del 50% al 99%)		10,705,825	10,797,400
Categoría IV (Activos Ponderados por Nivel de Riesgo Crediticio al 100%)		5,183,438	4,922,638
Categoría V (Activos Ponderados por Nivel de Riesgo Crediticio Mayor al 100%)		11,174	11,598
Contingencias		212,047	103,679
Derivados		99,703	149,903
Activos ponderados por nivel de riesgo de crédito		16,905,475	16,670,145
Valor en Riesgo de Mercado (VeR _{RM})		82,651	83,118
VeR_{RM} * 100/9		918,348	923,539
Valor Riesgo Operacional (VeR _{RO})		138,120	136,419
VeR_{RO} *100/9		1,534,666	1,515,767
Total activos ponderados por riesgo		19,358,489	19,109,451
Relación de Apalancamiento	≥ 3.0%	7.02%	7.47%
Índice de Solvencia Básica	≥ 4.5%	10.95%	11.51%
Relación de Solvencia Básica Adicional	≥ 6.0%	10.95%	11.51%
Índice de Solvencia Total	≥ 9.0%	12.69%	13.33%
Colchón de conservación del PBO	≥ 1.50%	6.45%	7.01%

NOTA 20 – INGRESO NETO POR INTERESES Y SIMILARES

A continuación, se presenta un detalle de los ingresos y gastos por intereses y similares, por los períodos terminados al 31 de marzo 2024 y 2023:

Ingresos por Intereses y Similares	Por los trimestres terminados el	
	31 de marzo de 2024	31 de marzo de 2023
Ingresos por cartera de créditos (1)	697,838	793,629
Ingresos por valoración de Inversiones	82,719	113,637
Otros ingresos	8,117	11,465
Total	788,674	918,731

(1) El 88.5% de los ingresos provienen de la cartera Consumo 66.7%, Comercial 28.8%, Vivienda 3.5% y Repos e interbancarios y microcrédito 1.0%, la disminución se genera por cartera comercial y consumo \$60,387 y \$33,949 respetivamente.

Gastos por Intereses y Similares	Por los trimestres terminados el	
	31 de marzo de 2024	31 de marzo de 2023
Certificados de depósito a término - CDT's	336,443	400,460
Cuentas de ahorro	225,409	277,089
Títulos de Inversión en circulación	55,627	65,614
Otras obligaciones financieras y cuentas corrientes	28,738	32,347
Total (1)	646,217	775,510

Ingresos Neto por Intereses y Similares	31 de marzo de 2024	31 de marzo de 2023
	142,457	143,221

- (1) La disminución de los gastos por intereses obedece principalmente a la reducción en la tasa de intervención del Banco de la República por la tendencia decreciente de la inflación en el primer trimestre del 2024. Se reconocieron menos intereses de Cdt's principalmente en el rango de igual a 6 meses y menor a 12 meses por 46.659 con una tasa máxima de captación del 17.5% durante el primer trimestre del 2024 y 18.6% durante el primer trimestre del 2023. Los intereses sobre cuentas de ahorro descendieron 51.680 obedeciendo a la disminución de las tasas fijadas aplicadas durante el primer trimestre del 2024.

NOTA 21 – INGRESO NETO POR COMISIONES Y HONORARIOS

A continuación, se muestra un detalle de los ingresos netos por comisiones y honorarios, por los trimestres terminados el 31 de marzo 2024 y 2023:

Ingresos por Honorarios y Comisiones	Por los trimestres terminados el:	
	31 de marzo de 2024	31 de marzo de 2023
Comisiones en servicios bancarios	28.604	28.787
Comisiones de tarjetas de crédito	12.886	11.673

Ingresos por Honorarios y Comisiones	Por los trimestres terminados el:	
	31 de marzo de 2024	31 de marzo de 2023
Comisiones por giros, cheques y chequeras	256	311
Servicios de red de oficinas	93	110
Total	41.839	40.881

Gastos por Honorarios y Comisiones	Por los trimestres terminados el:	
	31 de marzo de 2024	31 de marzo de 2023
Servicios bancarios	11.707	13.952
Otros *	8.411	9.056
Total	20.118	23.008

	31 de marzo de 2024	31 de marzo de 2023
Ingreso neto por comisiones y honorarios	21.721	17.873

* A continuación, se presenta un resumen del rubro de otros:

Otros gastos	Por los trimestres terminados el:	
	31 de marzo de 2024	31 de marzo de 2023
Comisión convenios créditos de libranza	6.089	6.333
Comisión otros servicios	1.763	1.746
Comisión tarjeta de crédito visa pagos	209	491
Comisión servicios corresponsales no bancarios	201	231
Comisión por colocaciones	5	103
Comisión colocación cartera	1	96
Comisión otros servicios moneda extranjera	88	56
Gasto BRN y BRL De Comisiones	34	-
Comisión otros reintegros moneda extranjera	21	-
Total	8.411	9.056

NOTA 22 – OTROS INGRESOS Y GASTOS

A continuación, se presenta un resumen de los otros ingresos, por los trimestres terminados el 31 de marzo de 2024 y 2023:

Otros ingresos operacionales	Por los trimestres terminados el:	
	31 de marzo de 2024	31 de marzo de 2023
Dividendos causados (1)	12,587	11,247
Participación en utilidades netas de inversiones en subsidiarias, compañías asociadas y negocios conjuntos (2)	12,382	35,526
Otros ingresos de operación	3,948	4,996
Ganancia en venta de propiedades y equipos de uso propio	2,165	750
Ganancia neta en valoración de activos	734	183

Otros ingresos operacionales	Por los trimestres terminados el:	
	31 de marzo de 2024	31 de marzo de 2023
Actividades en operaciones conjuntas	50	971
Ganancia neta en venta de inversiones	(9)	103
Pérdida neta por diferencia en cambio	(1,401)	(881)
Total otros ingresos	30.456	52.895

(1) La variación corresponde principalmente a los dividendos decretados por las entidades en las cuales tenemos participación como ACH Colombia S.A. por \$10,760, Sociedad Portuaria Regional de Cartagena por \$795, Credibanco S.A. por \$341 entre otros.

(2) La variación se origina por la disminución de los ingresos por método de participación de utilidades (MPU) en Corficolombiana S.A.

A continuación, se presenta un resumen de los otros gastos, por los trimestres terminados el 31 de marzo de 2024 y 2023:

Otros gastos	Por los trimestres terminados el:	
	31 de marzo de 2024	31 de marzo de 2023
Salarios y beneficios a empleados	110,054	111,858
Otros	20,770	47,140
Seguros	23,096	33,595
Cuenta en participación ATH	15,958	13,509
IVA no descontable	12,660	15,400
Industria y Comercio	11,913	12,963
Gravamen a los Movimientos Financieros – GMF	10,694	10,781
Amortización de activos intangibles	10,395	9,285
Honorarios por consultoría, auditoría y otros	9,993	11,417
Outsourcing otros	8,980	6,700
Contribuciones afiliaciones y transferencias	8,834	10,502
Mantenimiento y reparaciones	8,038	9,409
Depreciación de propiedades y equipos de uso propio	6,265	8,184
Arrendamientos	5,924	7,356
Servicios públicos	5,464	5,136
Depreciación de activos por derecho de uso	4,042	2,850
Servicios de publicidad	3,889	5,975
Servicios de transporte	3,720	4,601
Servicios temporales	3,339	4,369
Servicios desarrollo software	3,065	5,692
Outsourcing call center	2,713	3,751
Servicios de aseo y vigilancia	2,144	2,674
Procesamiento electrónico de datos	2,121	1,677
Total	294,071	344,824

NOTA 23 – IMPUESTO A LAS GANANCIAS

El gasto y/o ingreso por impuesto a las ganancias se reconoce basado en la mejor estimación de la administración, tanto del impuesto de renta corriente como del impuesto de renta diferido.

Para el trimestre terminado al 31 de marzo de 2024 y 2023 no se genera tasa efectiva considerando que el Banco Popular S.A. presenta un escenario de pérdida contable y pérdida fiscal, por lo tanto, no hay lugar a gasto por impuesto de renta por el sistema ordinario.

Para el primer trimestre del año 2024, el Banco reconoció un gasto por impuesto a la ganancia ocasional de \$105, producto de la venta de activos fijos inmuebles; mientras que, para el mismo trimestre del año 2023, reconoció un gasto por impuesto a las ganancias de \$81.

Para el periodo de tres meses terminando el 31 de marzo de 2024 y 2023, se reconoció un ingreso por movimiento del impuesto diferido activo de \$74,423 y \$91,513, respectivamente; el cual se generan, principalmente, por la actualización del impuesto diferido sobre créditos fiscales.

NOTA 24 – PARTES RELACIONADAS

De acuerdo con la NIC 24 una parte relacionada es una persona o entidad que está relacionada con la entidad que prepara sus estados financieros en las cuales se podría ejercer control o control conjunto sobre la entidad que informa, ejercer influencia significativa sobre la entidad que informa o ser considerado miembro del personal clave de la gerencia de la entidad que informa o de una controladora de la entidad que informa.

Las partes relacionadas del Banco incluyen a Grupo Aval Acciones y Valores S.A. como controladora, compañías subsidiarias y asociadas¹, miembros de la Junta Directiva de Grupo Aval, personal clave de la gerencia y otras compañías en donde la Casa Matriz tiene participación o grado de influencia significativa.

Todas las operaciones de desembolso se realizaron a precios de mercado; las operaciones de tarjeta de crédito y sobregiros se realizaron a las tasas plenas de tales productos.

Los saldos más representativos al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre 2023, con partes relacionadas están incluidos en las siguientes cuentas:

31 de marzo de 2024

	Controladora	Miembros de la Junta Directiva de Grupo Aval	Personal Clave de la Gerencia	Compañías Subsidiarias	Compañías Asociadas y Otras
Activo					
Efectivo y equivalentes de efectivo	-	-	-	-	2,571
Activos financieros en inversiones (1)	-	-	-	909,155	7,472
Activos financieros en operaciones de crédito	-	887	7,480	8,719	466,489
Cuentas por cobrar	-	-	7	9,992	90,207
Pasivos					
Depósitos	60,538	-	1,666	139,291	357,972
Otros pasivos	-	78	2,786	250,274	42,375

31 de diciembre de 2023

	Controladora	Miembros de la Junta Directiva de Grupo Aval	Personal Clave de la Gerencia	Compañías Subsidiarias	Compañías Asociadas y Otras
Activo					
Efectivo y equivalentes de efectivo	-	-	-	-	219
Activos financieros en inversiones (1)	-	-	-	902,556	7,332
Activos financieros en operaciones de crédito	-	899	8,290	7,160	457,595
Cuentas por cobrar	-	-	9	3,652	93,588
Pasivos					
Depósitos	74,129	-	2,833	106,622	327,919
Otros pasivos	-	78	2,741	250,214	25,808

(1) Ver Nota 10 – Inversiones en compañías Asociadas y Negocios Conjuntos.

Las transacciones más representativas a nivel de Estado de Resultados al período terminado al 31 de marzo de 2024 y 2023, con partes relacionadas, comprenden:

31 de marzo de 2024

	Controladora	Miembros de la Junta Directiva de Grupo Aval	Personal Clave de la Gerencia	Compañías Subsidiarias	Compañías Asociadas y Otras
Ingreso por intereses	-	10	116	352	16,313
Gastos financieros	1,724	3	40	14,592	885
Ingresos por honorarios y comisiones	-	-	-	41	11,179
Gasto honorarios y comisiones	-	-	84	-	3,995
Otros ingresos operativos	-	-	3	18,782	11,183
Otros gastos	-	-	3,280	4,412	32,659

31 de marzo de 2023

	Controladora	Miembros de la Junta Directiva de Grupo Aval	Personal Clave de la Gerencia	Compañías Subsidiarias	Compañías Asociadas y Otras
Ingreso por intereses	-	-	159	117	24,910
Gastos financieros	1,359	3	82	124	7,422
Ingresos por honorarios y comisiones	-	-	-	42	12,064
Gasto honorarios y comisiones	-	-	177	-	2,678
Otros ingresos operativos	-	-	4	7,364	10,189
Otros gastos	14,048	-	2,643	3,114	39,068

Compensación del Personal Clave de la Gerencia:

El personal clave incluye directores, como miembros de la Junta Directiva principales y suplentes y representantes legales del Banco Popular. La compensación recibida por el personal clave de la gerencia se compone de lo siguiente:

Conceptos	31 de marzo de 2024	31 de marzo de 2023
Salarios	2,521	2,160
Beneficios a los empleados a corto plazo	759	483
Total	3,280	2,643

Otros Conceptos con Partes Relacionadas

31 de marzo de 2024

	Controladora	Miembros de la Junta Directiva de Grupo Aval	Personal Clave de la Gerencia	Compañías Subsidiarias	Compañías Asociadas y Otras
Garantías de cartera	-	3,311	11,677	26,241	673,734
Cupos de sobregiros	-	-	-	-	3,000
Cupos de tarjeta de crédito no utilizados	-	109	396	-	-

31 de diciembre de 2023

	Controladora	Miembros de la Junta Directiva de Grupo Aval	Personal Clave de la Gerencia	Compañías Subsidiarias	Compañías Asociadas y Otras
Garantías de cartera	-	3,311	12,861	26,241	746,971
Cupos de sobregiros	-	-	-	-	3,000
Cupos de tarjeta de crédito no utilizados	-	106	220	-	-

NOTA 25 – HECHOS POSTERIORES

Al 31 de marzo de 2024, no se identificaron hechos posteriores de acuerdo con la información recibida hasta la fecha, y en función de los Estados Financieros condensados separados.

Durante el período posterior a la fecha de los Estados Financieros condensados separados y hasta la fecha de emisión de estos, la administración del Banco no tiene conocimiento de eventos que pueden afectar su situación financiera.

NOTA 26 – INFORMACIÓN RELEVANTE

Con base en la información recibida al 31 de marzo de 2024, no se han identificado transacciones o eventos inusuales que requieran revelarse en los Estados Financieros condensados separados.

Para el cierre de los Estados Financieros condensados separados, la alta dirección del Banco ha mantenido una supervisión constante y no se ha informado sobre ninguna operación o evento que pudiera tener un impacto significativo e inesperado en su situación financiera.

NOTA 27 – APROBACIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS

El día 29 de abril de 2024, la Junta directiva emitió su conformidad sobre los Estados Financieros con corte al cierre del 31 de marzo de 2024 presentados por la Vicepresidencia Financiera.



2.2 Información Adicional

Para cada una de las dimensiones Gobierno Corporativo, Sostenibilidad y Riesgos, se enuncia a continuación los cambios materiales durante el primer trimestre del 2024 (Ene – Mar):

2.2.1 Gobierno Corporativo

En relación con lo revelado en el último Informe periódico trimestral, se informa que, durante el primer trimestre del 2024, en el Banco Popular S.A. se presentaron los siguientes asuntos materiales de Gobierno Corporativo:

Asamblea General de Accionistas. Previa convocatoria realizada teniendo en cuenta los procedimientos y autorizaciones requeridas, el 21 de marzo de 2024, se llevó a cabo la reunión de la Asamblea General de Accionistas. El informe en el que constan los asuntos que fueron puestos a consideración de la Asamblea y sus decisiones fue publicado a través de la página de la Superintendencia Financiera y página web de la Entidad, así como la plancha de la Junta Directiva que se eligió, proyecto de absorción de pérdidas, reforma estatutaria, informe de gestión sostenible, estados financieros separados y consolidados, correspondientes al ejercicio del año 2023 con sus notas, informe del revisor fiscal y certificación del representante legal y contador.

Igualmente, el 15 de abril de 2024, se publicó el capítulo dedicado a las prácticas, políticas, procesos e indicadores en relación con los asuntos sociales y ambientales, incluidos los climáticos, en cumplimiento de lo estipulado en la Circular Externa 031 de 2021 emitida por la Superintendencia Financiera.

Reforma estatutaria. En la Asamblea General de Accionistas, celebrada el 21 de marzo de 2024, se aprobó una reforma de Estatutos sociales del Banco, debidamente protocolizada y registrada, con el objetivo de cambiar el número de miembros de la Junta Directiva de cinco (5) principales y cinco (5) suplentes a nueve (9) miembros sin suplentes.

Nombramiento de miembros de Junta Directiva. La Asamblea General de Accionistas, en su sesión ordinaria celebrada el 21 de marzo de 2024, en relación con la conformación de la Junta Directiva, nombró a los siguientes Directores:

- Mauricio Hernando Amador Andrade
- Javier Díaz Molina
- Luz Piedad Rugeles Ardila
- Diego Fernando Solano Saravia



- María Ximena Lombana Villalba
- Juan Pablo Zárate Perdomo
- Luis Ernesto Mejía Castro
- Ernesto José Gutiérrez de Piñeres Luna
- Natalia Ramírez Carrizosa

Acuerdo de accionistas. El 8 de marzo de 2024, se suscribió una modificación al acuerdo de accionistas entre Grupo Aval, Banco de Bogotá, Banco de Occidente y Banco Popular, como resultado del cual Banco Popular, adquirió la calidad de controlante de Corficolombiana, estableciendo que el Banco Popular incluiría en la plancha para la elección de la Junta Directiva de Corficolombiana, como mínimo un renglón propuesto por el Banco de Bogotá, Banco de Occidente y Grupo Aval, respectivamente.

Renuncia Vicepresidente Financiero. El 8 de marzo de 2024, la Junta Directiva del Banco aceptó la renuncia del doctor Juan Felipe Vásquez Mora como Vicepresidente Financiero, quien ocupó el cargo hasta el 29 de marzo de 2024. La información fue revelada al mercado a través de la página de la Superintendencia Financiera y página web de la Entidad.

2.2.2 Sistema De Administración De Riesgos

El Banco Popular durante el año 2023 culminó la implementación de los requerimientos normativos de la Circular 018 de 2021 (SIAR) mediante la cual se establece la implementación de un sistema que integre la administración de riesgos. Es así, como el Banco se alinea frente a las disposiciones de la circular, actualizando las Políticas para la gestión integral de Riesgos, la estructura de gobierno de la gestión de riesgos y las funciones de este, los modelos para la gestión de riesgos y la agregación de datos.

Durante el primer trimestre del año 2024, se realizó la actualización del Marco de Apetito de Riesgos, que si bien tiene una gobernanza específica, se subordina a los lineamientos de la gestión integral de riesgos del Banco.

En el primer trimestre de 2024 se culminaron las actividades para incorporar los lineamientos establecidos en la Circular Externa 013 de 2023 de la Superintendencia Financiera relacionados con la recopilación de la información correspondiente a las operaciones interdependientes y los depósitos a la vista de los negocios fiduciarios inmobiliarios, de garantía y de administración en los informes de Coeficiente de Financiación Estable Neto (CFEN).



Principales Impactos, riesgos y Oportunidades

La gestión de riesgos se ha convertido en un pilar de trabajo fundamental para las entidades financieras que, tras la gravedad de las crisis ocurridas, se ven en la obligación de dar respuesta e implementar medidas de mitigación complejas y de mayor resiliencia ante eventos externos. De esta manera, las entidades pueden identificar oportunamente las amenazas para los sistemas, la sostenibilidad y la confianza de los consumidores financieros.

En este contexto, el Banco Popular realiza de forma anual un informe con el resumen general de los riesgos que constituyen motivo de preocupación y alerta. Estos son extraídos de las principales fuentes en la materia, abordando los eventos desde seis categorías: Económicos, Políticos, Sociales, Ambientales, Regulatorios y Tecnológicos, con un recorrido de análisis que inicia por la situación internacional y, posteriormente, continúa con la identificación de las vulnerabilidades a nivel nacional y local.

Este informe se realiza con el objetivo de ampliar el conocimiento del contexto actual de la actividad financiera, entender las tendencias macroeconómicas que a nivel de industria pueden estar afectando el negocio bancario a nivel local e internacional y entender los riesgos que están impactando los establecimientos bancarios. En ese sentido, este informe sirve como base para revisar y actualizar los riesgos relevantes del Banco para el año 2024.

Riesgos Relevantes 2024

FINANCIEROS

- Deterioro en la cartera de crédito.
- Impactos financieros en los portafolios de inversiones.
- Estructura de fondeo.
- Impacto en RTILB por la estructura del Balance.
- Escenario adverso de Liquidez.

ENTORNO

- Riesgo Climático.
- Inestabilidad derivada de la crisis social, política y económica.
- Riesgos Políticos y su impacto en los resultados del Banco.
- Competencia por entorno regulatorio y tendencias del mercado.

ESTRATEGICOS

- Rezago del banco en la transformación digital frente al sector.
- Pérdida de clientes por insatisfacción de los servicios prestados.

OPERATIVOS

- Indisponibilidad en la prestación de los servicios transaccionales en canales por fallas en la infraestructura tecnológica.
- Fugas masivas de datos críticos por ciberamenazas y/o ciberataques.



Cultura de riesgos

- El Banco ha implementado unas métricas trimestrales de la gestión de riesgos por vicepresidencia donde se involucra la gestión de riesgos por cada unidad dependiendo su rol en la organización con relación a Riesgos financieros, Operativos, ABAC, SARLAFT, SOX, Cartera, Seguridad de la Información, este indicador de gestión de riesgos nos permite la mejora continua en las prácticas de gestión de riesgos a través de la participación de los diferentes líderes de la organización en pro de la debida diligencia de instrucciones y gestión de los diferentes riesgos en la organización.
- Se crearon todos los módulos de capacitación de los diferentes sistemas de riesgos para realización de todo el personal del Banco y adjunto se encuentran las estadísticas de cobertura.
- La implementación del SIAR ha permitido a la organización de hacer seguimiento del perfil de riesgo y el apetito de riesgo de la entidad.

Gestión de Riesgos Primer Trimestre 2024

✓ Gestión de Riesgo de Mercado

Durante el primer trimestre de 2024 se mantuvo un perfil de riesgo bajo en los portafolios. En el primer trimestre del año el Banco mantuvo la exposición a riesgos de mercado, alcanzando con la metodología estándar al cierre de marzo \$82 mil millones, siendo el factor de riesgo de tipos de interés el de mayor contribución. En el período se efectuaron los controles establecidos en la gestión de riesgo de mercado, asegurando que las posiciones y resultados permanecieran dentro de los límites aprobados, adicionalmente, se dio continuidad a los estándares establecidos en el Sistema de Administración de Riesgo de Mercado que permiten hacer una medición y un control del riesgo de mercado adecuado.

✓ Gestión de Riesgo de Liquidez

Durante el último trimestre se mantuvo una sólida posición de liquidez, contando con amplios colchones de liquidez de alta calidad. El Banco ha mantenido durante el último trimestre un promedio de activos líquidos de alta calidad de \$ 4 billones. En general, las razones de liquidez se encuentran para el período por encima de los umbrales regulatorios, situándose al 31 de marzo en 145,5% la razón de cobertura de liquidez a treinta días y en 111,5% la razón de financiación estable neta (CFEN). Se efectuaron los controles establecidos en la gestión de riesgo de liquidez asegurando que los límites y alertas permanecieran dentro de los niveles aprobados. Adicionalmente, se dio continuidad a los estándares establecidos en el



Sistema de Administración de Riesgo de Liquidez, los cuales permiten hacer una medición y un control del riesgo de liquidez de manera adecuada.

✓ **Riesgos de Lavado de activos y Financiación de Terrorismo**

La Gerencia de Cumplimiento continúa desarrollando las actividades propias del SARLAFT que han permitido gestionar los riesgos identificados a partir del análisis de contexto interno y externo, los cuales se han administrado dentro del concepto de mejora continua, encaminados a minimizar razonablemente su existencia y mitigarlos mediante la implementación de controles.

La Junta Directiva ha hecho seguimiento trimestral de las actividades de la Gerencia de Cumplimiento, por medio de los informes que el oficial de cumplimiento presenta sobre la gestión realizada y demás elementos contemplados en la normativa vigente.

✓ **Prevención de Fraudes**

Durante el primer trimestre de 2024, el Banco continúa con el fortalecimiento de la estrategia de prevención de fraude transaccional, con enfoque en los canales digitales. Se conserva la disminución fraude por ingeniería social, en más del 70% en comparación con el primer trimestre del 2023.

Así mismo, se resalta la implementación y afinamiento de más de 180 reglas en las herramientas de monitoreo transaccional, lo que ha permitido alcanzar detección de fraude del 96,5% del total de transacciones del periodo.

Finalmente, se conserva la actividad de envío permanente de comunicaciones educativas a clientes para prevenir el fraude en sus diversas modalidades. Durante el primer trimestre las comunicaciones han estado enfocadas a Ciberseguridad en tu idioma, y *Smishing*, cambiazo y estafas por Internet.

✓ **Riesgo de Ciberseguridad, Seguridad de la Información y Privacidad**

Durante el primer trimestre de 2024 se continuó con el apoyo a las demás áreas del Banco en la identificación de riesgos y definición de controles en los diferentes proyectos e iniciativas digitales. Se definió el plan anual de visitas de seguimiento a los terceros críticos, el plan anual de comunicaciones, de formación y sensibilización en Seguridad de la Información y Ciberseguridad dirigido a los empleados y clientes del Banco. También se continuó con el apoyo a los dueños de los procesos en la identificación y valoración de sus activos de información.

Se ejecutaron pruebas especializadas de seguridad en nuestra infraestructura tecnológica interna y la expuesta en el ciberespacio, con el fin de identificar posibles



vulnerabilidades o deficiencias en los controles definidos para la protección del Banco. Al cierre de marzo no se tuvo evidencia o reporte de situaciones que se puedan enmarcar como incidentes de seguridad de la información y/o ciberseguridad.

Desde la gestión de riesgos a la privacidad, se continuó con el acompañamiento al interior del Banco en la atención de requerimientos por parte de la Superintendencia de Industria y Comercio, relacionados con la atención de los derechos de los titulares de datos personales y se ejecutaron las actividades planeadas dentro del Programa Integral de Datos Personales para este trimestre.

✓ **Continuidad de Negocio**

Para primer trimestre del año, se ejecutaron pruebas individuales para el plan de recuperación de procesos – BCP con las diferentes estrategias de recuperación implementadas para los subprocesos críticos del Banco, alcanzando de manera simultánea el 100 % de efectividad.

Adicionalmente, se realizó una prueba conjunta que incluyó al plan de recuperación de procesos (BCP) con la participación de 20 procesos críticos con las diferentes estrategias de recuperación y al plan de recuperación de tecnología (DRP) con la movilización de 22 servicios críticos de TI al Centro Alterno de Procesamiento de Datos (CAPD) con resultados exitosos.

Así mismo, se ha venido ejecutando de manera satisfactoria el plan anual establecido para el monitoreo del plan de continuidad de negocio y la ejecución de pruebas con los Proveedores Críticos identificados para el riesgo de continuidad.

✓ **Riesgo Operacional**

Se mantiene la metodología para la gestión de riesgo operacional, con una buena administración de los eventos de riesgo, en donde se han ejecutado acciones encaminadas a fortalecer la gestión y el registro de eventos de riesgo operacional, a través del desarrollo de reportes que permiten asegurar la oportunidad y calidad en la gestión de eventos.

2.2.3 Gestión de criterios ASG - Sostenibilidad

Durante el primer trimestre del año 2024, no se han presentado cambios materiales en los asuntos ambientales, sociales, ni de aspectos relacionados con cambio climático, en relación con el último Informe de Gestión Sostenible 2023.



ESTADOS FINANCIEROS

CONDENSADOS **SEPARADOS**

PRIMER
TRIMESTRE
2024